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Té gjitha té drejtat pér kété dokument, pérfshiré té drejtat e autorit, jané né pronési té
Fondacionit Westminster pér Demokraci (WFD) dhe mbrohen nga ligjet e zbatueshme té
Mbretérisé sé Bashkuar dhe ato ndérkombétare. Ky dokument nuk mund té kopjohet, ndahet,
pérkthehet né njé gjuhé tjetér, apo té pérshtatet pa leje paraprake nga WFD.

Té gjitha té drejtat jané té rezervuara.

Informacioni dhe piképamjet e shprehura né kété raport jané ato té autoréve dhe nuk
pasqgyrojné domosdoshmeérisht opinionin zyrtar t&¢ WFD-ség, financuesve té saj apo Qeverisé sé
Mbretérisé sé Bashkuar. As WFD dhe as ndonjé person gé vepron né emér té saj, nuk mund té
mbahet pérgjegjés pér pérdorimin qé mund t'i jeté béré informacionit gé ai pérmban.

Ky raport éshté hartuar nga Qendra “Aleanca Gjinore pér Zhvillim” né kuadér té projektit
"Korniza e Ballkanit Peréndimor: Investimi né Rezistencén Demokratike” i cili zbatohet nga
Fondacioni Westminster pér Demokraci (WFD) me mbéshtetjen financiare nga Ambasada
Britanike né Tirané.

Autorét

Mirela Argimandriti
Aleksandar Cekov
Natasha Dimova
Esmeralda Hoxha
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SHKURTESA

Shkurtesa  Kuptimi i ploté

AMA Autoriteti i Mediave Audiovizive

CEDAW Konventa pér Eliminimin e té Gjitha Formave té Diskriminimit ndaj Grave
DHBGJ Dhuna me Bazé Gjinore

DHBGJP Dhuna me Bazé Gjinore né Politiké

GADC Gender Alliance for Development Center

GREVIO Grupi i Ekspertéve pér Veprimin kundér Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né
Familje (i Konventés sé Stambollit)

IPU Unioni Ndérparlamentar

KQZ Komisioni Qendror i Zgjedhjeve

NDI National Democratic Institute

ODIHR Zyra pér Institucione Demokratike dhe té Drejtat e Njeriut (OSBE)
OSBE Organizata pér Siguri dhe Bashképunim né Evropé

SDG Qéllimet e Zhvillimit t&é Qéndrueshém

MSHMS Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale

SPAK Struktura e Posacme Kundér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar

StopVAWP  Platforma pér raportimin e dhunés me bazé gjinore né politiké (nga GADC)
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PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Raporti i Monitorimit té Medias: Dhuna me Bazé Gjinore né Politiké — Shqipéri, Zgjedhjet
Parlamentare Maj 2025

Ky raport ofron njé analizé mbi dhunén me bazé gjinore né kontekste politike gjaté fushatés pér
zgjedhjet parlamentare té mbajtura né Shqipéri né periudhén prill-maj 2025, duke u fokusuar né
raste konkrete té dhunés ndaj grave né politiké. Pérmes njé gasjeje té shuméfishté té
monitorimit té medias qé pérfshin median tradicionale, platformat e rrjeteve sociale dhe
mekanizmat e raportimit té drejtpérdrejté, studimi identifikon tendencat, format dhe reagimet
institucionale gé lidhen me dhunén ndaj grave né politiké (DhGP).

Raporti i udhéhequr nga Qendra “Aleanca Gjinore pér Zhvillim” (GADC), né bashképunim me
Pikasa Analytics dhe me mbéshtetjen e Fondacionit Westminster pér Demokraci, synoi té
evidentojé format, intensitetin dhe ndikimin e dhunés politike me bazé gjinore né media
tradicionale dhe rrjetet sociale.

Gjetjet tregojné se graté kandidate, politikanet, gazetaret dhe aktivistet jané objekt i gjuhés sé
urrejtjes, seksizmit, stereotipeve, delegjitimimit dhe sulmeve té koordinuara qé shpesh
pérfshijné edhe pérmbaijtje t&€ dhunshme dhe seksuale. Kéto forma dhune minojné baraziné
reale gjinore né jetén publike dhe pengojné pjesémarrjen e grave né politiké si aktore té
barabarta dhe té sigurta.

Platforma “StopVAWP” dhe mjetet teknologjike té pérdorura pér kété monitorim ofruan njé
evidencé té géndrueshme dhe té matshme té rasteve té dhunés ndaj grave né politiké né

Shqipéri, duke forcuar gasjen ndaj raportimit té dhunés né ményré té verifikueshme dhe té
aksesueshme.

Ndérkohé, raporti thekson mungesén e mekanizmave té institucionalizuar pér mbrojtjen dhe
pérgjigjen ndaj késaj dhune, si dhe boshlléget ligjore dhe administrative né mbikéqyrjen e
zbatimit té kuotave gjinore dhe rregullave pér pérfagésim té drejté. Raporti gjithashtu identifikon
se prania e kuotave gjinore né listat zgjedhore nuk éshté e mjaftueshme pér té garantuar
pérfagésim cilésor dhe té sigurt té grave né politiké. Mungesa e mbraojtjes institucionale dhe e
pérgjegjshmérisé sé aktoréve politiké dhe institucionalé ndikon negativisht né klimén
demokratike dhe e zhvesh pjesémarrjen e grave nga dinjiteti dhe ndikimi politik real.

Gjetjet Kryesore:

e Dhuna me bazé gjinore né politiké mbetet njé fenomen i pérhapur dhe shpesh i
normalizuar si né hapésirat fizike ashtu edhe né ato digjitale. Pavarésisht rritjes sé
dukshmérisé, shumé raste mbeten té paraportuara pér shkak té frikés, stigmés dhe
mungeseés sé reagimit institucional.

o Platformat mediatike ndihmuan né rritien e dukshmérisé sé rasteve t& dhunés me bazé
gjinore né politiké dhe mbulimi nuk ishte gjithmoné etik apo i ndjeshém gjinor. Narrativa
seksiste, turpérimi né lidhje me trupin dhe nén-pérfaqésimi i kandidateve gra ishin té
zakonshme.

. Q.
Executive @

3 : N L2 i
Py esn | Foreign, Commonwealth S LI Interational
& Development Office =

% B

1 5] Deve|opment Bril‘ish Embassy

Tirana

i) ,w( Gender Alliance for Development Center
Qendra Aleanca Gjinore pér Zhvillim

Partnership | Progress |  Prosperity



o Partité politike né pérgjithési nuk treguan njé angazhim domethénés ndaj ¢éshtjeve té
dhunés me bazé gjinore gjaté fushatave. Kandidatet gra pérjetuan pérjashtim simbolik,
sulme verbale dhe ngacmime digjitale, shpesh pa mbrojtje institucionale ose mbéshtetje
nga partité e tyre.

¢ Institucione si Autoriteti i Mediave Audiovizive (AMA), Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
(KQZ) dhe organet kundér diskriminimit shfagén reagime té dobéta ose té vonuara ndaj
incidenteve té dhunés me bazé gjinore né politiké, duke u mbéshtetur kryesisht né
organizatat e grave té cilat monitoruan dhe denoncuan rastet e dhunés me bazé gjinore
né politiké gjaté fushatés zgjedhore 2025.

e Dezinformimi i gjeneruar nga inteligjenca artificiale dhe sulmet dixhitale kishin si
shénjestér té vecanté graté, duke forcuar mjedise armigésore digjitale dhe duke minuar
pjesémarrjen e tyre né jetén publike.

Raporti pérfshin disa rekomandime kryesore té pérmendura mé poshté:

e Forcimin e kornizés ligjore dhe institucionale, pérfshiré njohjen e DHBGJP si njé
formé e vecanté dhune dhe integrimin e saj né ligjin pér baraziné gjinore dhe Kodin
Zgjedhor.

e Krijimin e njé mekanizmi té géndrueshém institucional pér raportimin, ndjekjen dhe
sanksionimin e rasteve té¢ DHBGJP.

e Angazhimin e mediave dhe autoriteteve rregullatore (si AMA) pér té vendosur
standarde té& garta pér mbulimin gjinor té fushatave dhe pér té ndéshkuar gjuhén e
urrejtjes.

o Ndértimin e njé aleance té aktoréve institucionalé dhe té shoqérisé civile, pér té
siguruar gé raportimi i dhunés ndaj grave né politiké té mos mbetet i izoluar por té
kthehet né pjesé té strukturave té géndrueshme shtetérore.

e Zhvillimin e fushatave publike ndérgjegjésuese gé de-stigmatizojné graté né politiké
dhe promovojné pjesémarrjen e tyre si té barabarté dhe té sigurt.

Né pérfundim, raporti bén thirrje pér njé gasje té re politike dhe institucionale ndaj
pjesémarrjes sé grave né jetén publike. Pa siguri, pjesémarrja éshté thjesht ekspozim —jo
fugizim. Pérfagésimi pa mbrojtje nuk éshté demokraci e ploté.
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HYRJE

Zgjedhjet Parlamentare té Shqipérisé 2025 u zhvilluan né njé kontekst t& komunikimit politik
gjithnjé e mé té dixhitalizuar, polarizimit té thelluar dhe boshllégeve té vazhdueshme gjinore né
pérfagésimin politik mediatik. Mediat tradicionale dhe rrjetet sociale luajné njé rol kritik né
formésimin e opinionit publik, ndikimin né narrativat politike dhe pércaktimin e dukshmérisé sé
partive dhe kandidatéve. Megjithaté, kéto platforma shérbejné gjithashtu si mjedise ku pérhapen
dhuna me bazé gjinore, dezinformimi dhe gjuha e urrejtjes. Pér té siguruar njé proces zgjedhor
té informuar, gjithépérfshirés dhe té pérgjegjshém, ishte e nevojshme té analizoheshin:

Dinamikat e pérmbaijtjes mediatike dhe né rrjetet sociale gé lidhen me zgjedhjet,
Pérfaqésimi i aktoréve politiké,

Temat dhe narrativat dominuese né diskursin publik,

Dukshméria e grave né politiké dhe ményra si trajtohen temat gé lidhen me dhunén me
bazé gjinore né media dhe rrjetet sociale.

Angazhimi i GADC pér té raportuar sulmet mediatike, kryesisht ndaj grave né politiké gjaté
Zgjedhjeve Parlamentare 2025, buron nga njé puné disa-vjecare e vazhdueshme mbi kété
¢éshtje. Né vitin 2022, GADC me mbéshtetjen e WFD ndértoi platformén online
https://stopvawp.al/, si njé mekanizém pér té raportuar dhe dokumentuar rastet e dhunés me
bazé gjinore né politiké. Megjithé promovimin e saj né media dhe rrjete sociale, platforma nuk
regjistroi asnjé rast té raportuar, ¢cka ngre shgetésimin e thellé se, edhe pse dhuna ishte e
dukshme dhe e dokumentueshme, graté né politiké hezitonin t& denonconin pérjetimet e tyre.
Kjo mungesé raportimi ishte sinjal alarmi pér GADC-né, e cila vendosi té ndérmarré njé nismé
mé té strukturuar: hartimin e kétij raporti analitik dhe zhvillimin e metodologjive té monitorimit
digjital pér té identifikuar dhe evidentuar raste konkrete té dhunés. Pikérisht kéto raste, té
dokumentuara pérmes monitorimit t&é medias dhe rrjeteve sociale, paragiten mé poshté si
déshmi e sfidave reale gé graté pérballen né hapésirén publike dhe politike.

Monitorimi dhe raporti mbulojné periudhén nga 1 prilli deri mé 31 maj 2025.

Raporti synon té analizojé né ¢faré mase DhBG;jP u shfaq si njé ¢éshtje politike dhe shgetésim
publik gjaté periudhés zgjedhore, pérfshiré praniné e saj né platformat politike, retorikén e
fushatés, narrativat mediatike dhe diskursin online. Raporti do té ofrojé njohuri té mbéshtetura
né prova mbi ményrén se si aktorét politiké dhe institucionet reaguan ndaj DhBG;j, si u
portretizuan viktimat dhe aktivistet pér té drejtat e grave, si dhe nése mbulimi mediatik respektoi
standardet etike dhe té orientuara drejt viktimés.

Pérkufizimi i dhunés me bazé gjinore né politiké

Dhuna me bazé gjinore né politiké (DhBG;jP)! i referohet ¢cdo akti dhune apo kércénimi me
dhuné, té drejtuar ndaj individéve bazuar né gjining, shprehjen gjinore apo orientimin seksual té

! Sipas European Commission: “Dhuna me bazé gjinore éshté dhuna e drejtuar kundér njé personi pér shkak té gjinisé sé atij
personi ose dhuna gé prek personat e njé gjinie té€ caktuar né ményré disproporcionale.” pra mund te themi ge pjese mund te jene
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https://stopvawp.al/

tyre, me géllimin ose efektin pér t'i pérjashtuar nga pjesémarrja politike, pér té penguar té
drejtén e shprehjes sé tyre apo pér té minuar autoritetin dhe besueshmériné e tyre né jetén
publike.

Kjo formé dhune prek né ményré disproporcionale graté, personat jo-binaré dhe individét
LGBTQI+ dhe shpeshheré normalizohet ose minimizohet brenda diskursit politik. Ajo mund té
vijé nga kundérshtarét politiké, kolegét brenda partisé, aktorét mediatiké ose publiku dhe
shfaget né forma té ndryshme si mé poshté:

Dhuna Verbale
o Pérdorimi i gjuhés seksiste, fyese ose kércénuese né fjalime, intervista, debate apo
forume publike.
o Talljet ose diskreditimi i aftésive apo kualifikimeve té grave bazuar né gjininé e tyre.
e  Turpérimi publik, intimidimi apo poshtérimi pérmes fyerjeve me kontekst seksist apo me
ngarkesé gjinore.

Dhuna Online/Digjitale
o Fushata té organizuara ngacmimi né rrjetet sociale (p.sh. sulme masive, publikim i té
dhénave personale — doxing (Doxing)?, pérdorimi i deepfake?).
o Kércénime me dhuné seksuale ose fizike né komente, mesazhe apo llogari té rreme.
e Imazhe té manipuluara apo pérhapje dezinformimi qé démton reputacionin e
kandidateve gra.
o Kércenime ndaj fémijéve.

Dhuna Simbolike
e Fshirja ose margjinalizimi i pranisé sé grave né materialet e fushatés apo né ngjarjet

publike.

o Paragqitja e grave kryesisht né role emocionale, familjare ose estetike dhe jo si lidere apo
eksperte.

e Pérdorimi i mjediseve dhe imazheve t& dominuara nga meshkuj pér té transmetuar
autoritet.

Dhuna Fizike ose Seksuale
e Kércénime apo sulme fizike té miréfillta gjaté aktiviteteve elektorale ose paragitjeve
publike.
e Cénimi i privatésisé ose ndjekja e géllimshme pér géllime frikésimi.

dhe burrat. Ndoshta termi ge duhet te perdorim eshte Gender Based Violence Against Women duke gene se kjo eshte ajo ge po
analizojme.

2 Amnesty International. 2020. Troll Patrol Findings: Using Crowdsourcing, Data Science & Machine Learning to Measure Online
Abuse Against Women. Online: https://www.amnesty.org. Pércaktim | pérdorur nga Amnisty Intrenational pér Doxing- Akt i publikimit
té informacionit personal mé paré privat pér njé individ, pa pélgimin e tij/saj, shpesh me géllim keqdashés — si pér ta frikésuar,
ngacmuar apo kércénuar.

3 Merriam-Webster Dictionary. (n.d.). Deepfake. Marré nga https://www.merriam-webster.com/dictionary/deepfake. Deepfake éshté
njé pamje ose regjistrim qé éshté ndryshuar dhe manipuluar né ményré bindése pér té paraqitur diké si duke béré apo théné dicka
qé né té vérteté nuk e ka béré apo théné.

Ky pérkufizim thekson géllimin mashtrues té deepfake, duke pérdorur inteligjencén artificiale pér té krijuar materiale té€ rreme, por
shumé realiste.
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e Ngacmim seksual ose sulm seksual né mbledhje politike, angazhime mediatike apo
brenda strukturave partiake.

Kéto veprime synojné té frikésojné, té heshtin, té& delegjitimojné ose té pérjashtojné graté dhe
pakicat gjinore nga sfera politike, duke minuar drejtpérdrejt pjesémarrjen demokratike dhe
baraziné.

Metodologjia e Monitorimit té Mediave né lidhje me Rastet e Dhunés ndaj Grave
né Politiké

Ky raport ndjek njé metodologji gjithépérfshirése dhe hibride t& monitorimit té medias, me
synimin pér té kapur dhe analizuar dhunén me bazé gjinore né diskursin politik gjaté periudhés
sé zgjedhjeve parlamentare té prill-maj 2025 né Shqipéri. Metodologjia ndérthur analizén
digjitale né kohé reale nga Pikasa Analytics, monitorimin pjesémarrés pérmes platformés
www.stopvawp.al té koordinuar nga GADC, si dhe vlerésime cilésore nga aktoré té shoqérisé
civile dhe eksperté té fushés.

Qasja e monitorimit kombinon metodolog;ji si sasiore ashtu edhe cilésore, pér té zbuluar,
kategorizuar dhe interpretuar incidentet e dhunés ndaj grave né politiké DhGP, si né median
tradicionale ashtu edhe né median digjitale. Korniza metodologjike éshté ndértuar mbi
udhézime ndérkombétare mbi etikén e medias, baraziné gjinore dhe siguriné né mjedisin digjital
si dhe éshté né pérputhje me angazhimet e Shqipérisé sipas Konventés sé Stambollit*,
CEDAW?® dhe Strategjisé sé Barazisé Gjinore té BE-s&®.

Burimet e té Dhénave

Té dhénat jané mbledhur nga njé gamé e gjeré burimesh pér té siguruar mbulim gjithépérfshirés
té fenomenit:

¢ Pikasa Analytics: Pérpunoi dhe analizoi pérmbajtjen e mbi 90 portaleve informative
shqiptare online, duke pérfshiré mbi 4,000 artikuj té botuar nga portalet e lajmeve online
(mediat digjiitale) dhe monitorim ditor té& mijéra fageve dhe profileve né Facebook,
videove né TikTok, llogarive né Instagram dhe kanaleve né YouTube.

o Platforma e raportimit e GADC www.stopvawp.al pér heré té paré&, mundésoi paragqitjen
e dy rasteve té drejtpérdrejta té& dhunés ndaj grave né politiké gjaté fushatés, duke ofruar
njohuri cilésore unike mbi format e padeklaruara apo té padukshme té DhGP.

e Té dhéna nga institucione té pavarura dhe nga Task Forca pér graté né politiké e
udhéhequr nga Rrjeti “Barazi né Vendimmarrje.”

4 https://rm.coe.int/168064d3f6
5 https://www.un.org/womenwatch/daw/cedaw/
8 https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/gender-equality/gender-equality-

strategy _en
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o Vézhgim Manual i Medias: Monitorim i vazhdueshém i mediave audiovizive dhe té
shkruara, pér té identifikuar incidente specifike né kontekst, tonalitetin dhe kornizimin e
tyre.

Llojet e Medias sé Monitoruar

Gjaté periudhés 1 prill-31maj 2025, jané monitoruar intensivisht mediat online dhe rrjetet
sociale pér té analizuar ményrén se si trajtohet dhuna ndaj vajzave dhe grave né politiké né
diskursin publik.

Kapaciteti i Monitorimit:

e 90+ media online shqgiptare me portale aktive dhe gjithsej 100+ burime digjitale
(pérfshiré blogje dhe platforma) u monitoruan rregullisht.
o 3,874 artikuj né dité u publikuan nga kéto burime.
o Kéta artikuj gjeneruan rreth 2.1 milion ndérveprime ditore (komente, shpérndarije,
pélgime).
e 3,562 kanale né rrjetet sociale (Facebook, TikTok, YouTube, Instagram, LinkedIn dhe
X/Twitter) u pérfshiné né monitorim.
o Né kéto kanale u publikuan rreth 11,000 postime né dité.:
¢ Monitorim dhe analizé e vazhdueshme té pérmbajtjes né Facebook, TikTok, YouTube,
Instagram dhe X (ish Twitter).

Kategorité e Kodimit

Incidentet e dhunés me DhGP jané koduar duke pérdorur njé kornizé té strukturuar gé pérfshin
elementet e méposhtme:

Lloji i dhunés: verbale, online/digjitale, simbolike, fizike/seksuale

Shénjestra té dhunés: kandidate, gazetare, aktiviste, figuré publike

Gjinia e autorit dhe viktimés

Platforma dhe shtrirja: fjalim publik, media, postim viral, etj.

Shkalla e ashpérsisé: nga komente fyese té lehta deri te kércénimet e drejtpérdrejta
Frekuenca dhe pérséritja: nése éshté rast i izoluar apo pjesé e njé modeli té pérséritur
Reagimi: dénim publik, heshtje, mbéshtetje ose veprim ligjor

Procesi Teknologjik dhe Analitik

e Analiza e automatizuar e pérmbajtjes: Pikasa pérdori klasifikues té bazuar né
inteligjencé artificiale dhe algoritme, té trajnuar pér té identifikuar narrativa politike qé
pérmbajné ngacmim gjinor, gjuhé diskriminuese, praktika pérjashtuese ose dhuné
simbolike.

o Filtrim pérmes fjaléve kyce dhe sentimentit: Sistemi filtroi pérmbajtjen duke pérdorur
njé leksik té gjuhés sé urrejties me bazé gjinore dhe njé ontolog;ji té etiketimit politik, té&
pérshtatura posacérisht pér gjuhén shgipe dhe kontekstin politik t& Shqipérisé.
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e Zbulimi i anomalive dhe analiza e trendeve: Analistét interpretuan rritjet e ndjeshme
té pérmbajtjes sé démshme népérmjet analizés sé narrativave dhe kontekstit politik,
duke krahasuar dhe vértetuar t& dhénat e gjeneruara nga algoritmet.

¢ Verifikim manual: Cdo pérmbaijtje e sinjalizuar i nénshtrohej njé verifikimi t& dyté nga
ekipi kérkimor i Pikasés pér té vlerésuar réndésiné kontekstuale, tonalitetin dhe
mundésiné e manipulimit politik.

Mekanizmi i Platformés Stopvawp

Platforma www.stopvawp.al e zhvilluar nga GADC mundésoi:

e Raportim anonim dhe té sigurt pérmes njé formulari online.

e Monitorim pérmes linjés telefonike falas (0800 18 18) pér raportime me zé (edhe pse
gjaté kétij cikli nuk u mor asnjé rast pérmes telefonit).

o Kiasifikim i rasteve né kategori té ndryshme (verbale, simbolike, digjitale, institucionale)
bazuar né njé gasje feministe dhe té pérgendruar te viktima.

o Verifikim t& métejshém nga stafi i GADC-sé né koordinim me partité politike apo
institucione té pavarura, kur ishte e nevojshme.

Integriteti i t& dhénave dhe Etika
e T& gjitha té& dhénat jané mbledhur né pérputhje me parimet e Rregullores sé
Pérgjithshme pér Mbrojtjen e té Dhénave (GDPR).
¢ Pérmbajtja mediatike éshté vierésuar sipas kritereve té standardizuara pér ndjeshmeéri
gjinore, dinjitetin e viktimés dhe neutralitetin politik.

Kufizimet

e Disa incidente té ndodhura jashté linje ose né zona rurale mund té kené mbetur té
paraportuara pér shkak t& mungesés sé aksesit apo njohurive digjitale.

e Algoritmet e bazuara né inteligjencé artificiale mund té mos arrijné té identifikojné
dhunén gjinore té térthorté apo té koduar gé nuk pérmban fjalékyce té drejtpérdrejta té
gjuhés sé urrejtjes.

o Reagimet institucionale ishin té véshtira pér t'u verifikuar pér shkak t& mungesés sé
dokumentacionit publik apo mekanizmave té gartésuar té llogaridhénies.

Validimi dhe interpretimi

e Té gjitha rezultatet analitike u validuan nga analistét e GADC dhe Pikasés, té cilét
ndérthurén njohurité e automatizuara me ekspertizén njerézore pér té siguruar saktési
kontekstuale.

o Analistét ofruan vierésime cilésore pér té interpretuar rritjet apo anomalité domethénése
né prirjet e té dhénave, duke verifikuar gjetjet e gjeneruara nga algoritmet pérmes
analizés sé kontekstit dhe narrativés.
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KONTEKSTI POLITIK DHE LIGJOR
Pérmbledhje e dinamikave mediatike gjaté Zgjedhjeve Parlamentare té Majit 2025

Zgjedhjet e pérgjithshme té vitit 2025 né Shqipéri u zhvilluan né njé mjedis mediatik tejet té
polarizuar dhe dinamik. Cikli mediatik nxori né pah dy narrativa paralele: njéra gé theksonte
arritjet e geverisé dhe aspiratat pér integrimin né BE dhe tjetra gé fokusohej né parregullsité
zgjedhore dhe korrupsionin sistemik.

Sipas monitorimit té kryer nga Pikasa, angazhimi i publikut né media arriti kulmin mes datave
28 prill dhe 11 maj, duke reflektuar njé interes té larté shogéror pér zhvillimet e fushatés dhe
akuzat pér manipulime zgjedhore. Platformat tradicionale si Syri.net udhéhoqgén pér nga véllimi i
pérmbajtjes dhe ndérveprimi publik, shpesh duke pérforcuar narrativa mbi mashtrime zgjedhore,
blerje votash dhe déshtime institucionale. Né kontrast, Euronews, Top Channel dhe Vizion Plus
gjeneruan ndérveprim té larté pér artikull me pérmbaijtje mé té orientuar drejt politikave dhe
mesazhe optimiste ekonomike té lidhura me procesin e integrimit europian. TikTok, ndérkohé, u
konfirmua si platforma mé angazhuese, veganérisht tek votuesit e rin;.

Céshtje té tilla si korrupsioni, hetimet e SPAK dhe besueshméria e KQZ-sé dolén né pah si
tematika kryesore, ndérsa ¢éshtjet socio-ekonomike si pensionet dhe paga minimale u
trajtuan me pérmbaijtje té synuar, duke gjeneruar gjithashtu ndérveprime té konsiderueshme. Né
rrjetet sociale, temat si SPAK dhe korrupsioni prodhuan angazhim té madh, ndérsa TikTok,
pavarésisht ndalimit zyrtar, rezultoi té ishte platforma mé efektive pér ndérveprim me
pérdoruesit.

Aktoré politiké té rinj si Agron Shehaj dhe Arlind Qori shfrytézuan platformat digjitale pér té
amplifikuar narrativa reformiste, duke sugjeruar njé hapésiré né zgjerim pér alternativa ndaj
dyshes tradicionale PS—PD. Megjithaté, zgjedhjet ekspozuan gjithashtu njé klimé toksike
digjitale: gjuha e urrejtjes njohu rritje té ndjeshme, sidomos kundér figurave té njohura politike
dhe grave né poste té larta.

Gjuha e urrejtjes u shfaq si njé element shqetésues i hapésirés digjitale, duke zbuluar tensionet
e thella té klimés sé polarizuar politike né Shqipéri. Né pérgjithési, peizazhi mediatik luajti njé rol
gendror né pércaktimin e sfidave té zgjedhjeve, ku media tradicionale dhe ajo online shérbyen
si arena pérplasjesh dhe mjete ndikimi.

Kuotat gjinore dhe statistikat e pérfagésimit

Shqipéria ka institucionalizuar né ményré progresive kuotat gjinore pér té nxitur pérfagésimin
politik té grave, né pérputhje me angazhimet e saj kushtetuese, ligjore dhe ndérkombétare,
pérfshiré:

1. Ligji Nr. 9970/2008 “Pér Baraziné Gjinore né Shogéri”

2. Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé, ndryshuar né vitin 2020 (Ligji Nr. 101/2020)

3. Konventa e OKB-sé pér Eliminimin e té Gjitha Formave té Diskriminimit ndaj Grave

(CEDAW),
4. Konventa e Stambollit e Késhillit t& Europés.
5. Obijektivi i Zhvillimit t&¢ Qéndrueshém Nr. 5 — Barazia Gijinore.
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Pérmbajtjet kryesore té kuotave pérfshijné:

e Neni 67 i Kodit Zgjedhor: Kérkon gé té paktén 30% e kandidatéve né listat e partive pér
zgjedhjet parlamentare té jené té gjinisé mé pak té pérfagésuar.

e Njé ndryshim né vitin 2020 e rriti kété pérqindje né 50%, duke vendosur njé sistem
alternimi gjinor né lista (i njohur si sistemi "zinxhir").

e Mosrespektimi i kuotave ¢on né refuzimin e listave té kandidatéve nga Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve (KQ2Z).

e Né korrik 20247, Parlamenti i Shqipérisé miratoi njé paketé amendamentesh né Kodin
Zgjedhor. Ndryshimet vendosén njé sistem té pérzier listash: 1/3 e listés sé kandidatéve
éshté e mbyllur, e vendosur nga drejtuesit e partive dhe pa voté preferenciale, ndérsa
2/3 jané té hapura, me mundésiné e votés individuale preferenciale pér kandidatét. Kéto
amendamente futén gjithashtu njé kuoté gjinore, sipas sé cilés té paktén njé né tre
kandidaté (30%) né secilén listé t& mbyllur dhe té hapur duhet té jeté i gjinisé mé pak té
pérfagésuar.

Mbrojtja ligjore ekzistuese dhe angazhimet politike pér baraziné gjinore dhe
dhunén ndaj grave né politiké (né nivel kombétar dhe ndérkombétar)

Shqipéria ka béré pérparime té réndésishme né pérputhjen e legjislacionit t& saj kombétar me
standardet ndérkombétare pér baraziné gjinore dhe eliminimin e dhunés ndaj grave né jetén
politike dhe publike. Megjithése ka pérparim, ende mbeten boshllége né zbatimin efektiv té
ligjeve, né llogaridhénien politike dhe né mekanizmat mbrojtés pér graté gé pérballen me dhuné
né hapésirén politike.

Korniza Ligjore Kombétare:

Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé: Neni 18 garanton baraziné pérpara ligjit dhe ndalon ¢do
formé diskriminimi, pérfshiré diskriminimin gjinor; Neni 45 garanton té drejtén e votés dhe
pjesémarrjes sé barabarté né ¢éshtjet publike.

Ligji Nr. 9970/2008 “Pér Baraziné Gjinore né Shoqéri”’; a) Sanksionon té drejtén pér
pjesémarrje té barabarté né té gjitha fushat e jetés publike; b) Ngarkon institucionet publike me
detyrimin pér té promovuar pérfaqgésim té balancuar né organet vendimmarrése; c) Parashikon
integrimin e perspektivés gjinore né té gjitha politikat publike.

Ligji Nr. 9669/2006 “Pér Masat ndaj Dhunés né Marrédhéniet Familjare” (i ndryshuar); a)
Fillimisht i fokusuar né mjedisin familjar, ky ligj éshté pjesé e kornizés mé té gjeré pér luftén
kundér dhunés me bazé gjinore dhe pércakton detyrime institucionale pér mbrojtjen e viktimave.

Kodi Zgjedhor (i ndryshuar me Ligjin Nr. 101/2020): a) Prezanton mekanizma detyrues pér
kuotat gjinore né listat e kandidatéve (50% me sistem alternimi gjinor — “zinxhir”; b) | jep fuqi
ligjore KQZ-sé pér té refuzuar listat gé nuk respektojné kuotat gjinore; ¢) Parashikon baza
ligjore pér té adresuar diskriminimin e térthorté né pérzgjedhjen e kandidatéve.

” Amendamentet e miratuara mé 26 korrik 2024 (Ligji nr. 81/2024 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 10 019, daté
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor”)
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Kodi Penal i Shqipérisé: a) Penalizon gjuhén e urrejtjes, kércénimet dhe dhunén, pérfshiré ato
té drejtuara ndaj individéve pér shkak té gjinisé apo funksionit publik; b) Megjithaté, ende nuk e
njeh apo kriminalizon dhunén ndaj grave né politiké si njé vepér penale specifike, duke I€né té
paprekura shumé forma si ngacmimi online apo dhuna simbolike, té cilat jané té zakonshme né
kontekste politike.

Strategjia Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021-2030; a) Pérfshin objektiva té posacme pér
rritjen e pjesémarrjes sé grave né vendimmarrje dhe luftén kundér dhunés me bazé gjinore; b)
Kérkon zhvillimin e politikave pér mbrojtjen e grave né politiké dhe jetén publike.

Angazhimet Ndérkombétare dhe Rajonale

Konventa e OKB-sé pér Eliminimin e té Gjitha Formave té Diskriminimit ndaj Grave
(CEDAW). Shqipéria e ratifikoi né vitin 1993. Rekomandimi i Pérgjithshém Nr. 23 i CEDAW
kérkon hegjen e barrierave pér pjesémarrjen e grave né jetén politike dhe publike. Komiteti
CEDAW ka rekomanduar vazhdimisht gé Shqipéria té pérmirésojé mbrojtjen e grave né politiké
kundér ngacmimit dhe intimidimit.

Konventa e Stambollit e Késhillit té Europés (ratifikuar né 2013). Njeh ¢do formé dhune
ndaj grave si shkelje té té drejtave té njeriut. Neni 4 kérkon mbrojtje kundér dhunés né ¢do
kontekst, pérfshiré jetén publike. Raportet e GREVIO mbi Shqipériné kané theksuar nevojén pér
masa té posacme kundér dhunés politike dhe mediatike ndaj grave.

Platforma e Pekinit pér Veprim (1995). Kérkon pjesémarrje té barabarté gjinore né politiké
dhe eliminimin e pérfagésimeve stereotipike né media. Shqipéria e ka rikonfirmuar angazhimin
pérmes raportimeve periodike.

Qéllimi i Zhvillimit t&é Qéndrueshém Nr. 5 (SDG5) — Barazia Gjinore. Nén-objektivi 5.5:
Garanton pjesémarrjen e ploté dhe efektive té grave né jetén politike dhe publike, né té gjitha
nivelet e vendimmarrjes.

Udhézimet e OSBE-sé dhe ODIHR-it pér Pjesémarrjen Politike té Grave. Shqipéria, si shtet
pjesémarrés i OSBE-sé, ka miratuar angazhime pér pjesémarrje té barabarté dhe krijimin e
mjediseve té sigurta zgjedhore pér graté. Vézhguesit e zgjedhjeve té vitit 2025 ritheksuan
nevojén pér té adresuar dhunén ndaj kandidateve dhe gazetareve né diskursin politik.

Mekanizmat Institucionalé dhe Angazhimet Politike

Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale (MSHMS) - Udhé&heq pérpjekjet kombétare
pér zbatimin e strategjive pér baraziné gjinore dhe ofrimin e shérbimeve mbéshtetése pér té
mbijetuarat e dhunés.

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi - Monitoron diskriminimin me bazé gjinore né
sferén publike, pérfshiré partité politike, fushatat zgjedhore dhe median.
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Komisioneri pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale - garanton
mbrojtjen e té dhénave personale té individéve, monitoron zbatimin e ligjit pérkatés, trajton
ankesat, kryen inspektime dhe rrit ndérgjegjésimin publik pér privatésiné dhe siguriné e té
dhénave.

Institucioni i Avokatit té Popullit - organ i pavarur kushtetues gé ka pér detyré t& mbrojé té
drejtat dhe lirité themelore té njeriut, t& garantuara nga Kushtetuta, ligjet dhe aktet
ndérkombétare té ratifikuara nga Shqipéria.

Késhilli Kombétar pér Baraziné Gjinore éshté njé strukturé ndérinstitucionale e ngritur prané
Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, gé funksionon si mekanizém koordinues pér
politikat e barazisé gjinore né nivel kombétar. Ky késhill Eshté njé piké kyce pér ndértimin e
bashképunimit ndérsektorial, pér té forcuar mekanizmat institucionalé dhe pér té ndjekur
angazhimet ndérkombétare qé Shqipéria ka marré pér baraziné gjinore dhe eliminimin e dhunés
ndaj grave né jetén politike.

Mangésité dhe Dobésité

Megjithése Shgipéria ka miratuar njé kuadér té gjeré ligjor pér baraziné gjinore dhe ka ratifikuar
instrumente ndérkombétare pér mbrojtjen e té drejtave té grave, zbatimi i tyre né praktiké
mbetet i pjesshém, jo i géndrueshém dhe shpesh fragmentar.

e Mungesa e njé legjislacioni specifik pér DhBGjP: Aktualisht, nuk ekziston njé
dispozité ligjore qé e njeh apo e penalizon garté dhunén ndaj grave né politiké si njé
formé e vecanté dhune me bazé gjinore. Kjo krijon boshllége serioze né adresimin dhe
ndéshkimin e rasteve té tilla.

e Mbrojtje e pamjaftueshme pér dhunén digjitale: Korniza ligjore éshté e kufizuar pér
sa i pérket trajtimit té formave té reja té dhunés, si ngacmimi online, fushatat e
organizuara té dezinformimit dhe sulmet seksiste né rrjete sociale, té cilat targetojné
vecanérisht graté né politiké dhe né hapésirén publike.

e Institucione reaguese, jo parandaluese: Strukturat pérgjegjése shpesh veprojné
vetém pas ndodhjes sé rasteve dhe nuk kané mekanizma efektivé pér té parandaluar
dhunén apo pér té ndéshkuar aktorét, pérfshiré partité politike gé e nxisin ose e tolerojné
kété sjellje.

e Mungesa e mekanizmave té posacém pér raportim dhe mbrojtje: Nuk ekzistojné
struktura té dedikuara pér raportimin, mbéshtetjen dhe mbrojtjen e grave gé pérballen
me dhuné né kuadér té rolit té tyre politik apo publik. Mekanizmat ekzistues nuk jané té
pérshtatur pér kontekstin dhe specifikat e DhBG;jP.

Mundé&si pér Forcimin e Mbrojtjes

Pavarésisht pérparimeve né nivel normativ dhe angazhimeve ndérkombétare, Shqipéria ka
ende njé hapésiré té konsiderueshme pér té pérmirésuar mbrojtjen e grave né politiké nga
dhuna me bazé gjinore. Njé nga hapat ky¢ &shté miratimi i njé pérkufizimi ligjor t&é posacém pér
Dhunén ndaj Grave né Politiké (DhGP) dhe pérfshirja e saj si vepér penale né legjislacionin
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shqiptar, né pérputhje me udhézimet e CEDAWS® dhe Unionit Ndérparlamentar (IPU).° Njé
pérkufizim i qarté dhe i zbatueshém ligjérisht do té mundésonte jo vetém ndéshkimin e
autoréve, por edhe njohjen institucionale té realitetit té dhunés strukturore qé pérballin graté né
jetén publike.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) dhe strukturat pérkatése brenda partive politike duhet té
fugizohen mé tej pér té luajtur njé rol proaktiv né monitorimin dhe ndéshkimin e gjuhés seksiste
dhe té dhunshme, gé shpesh normalizohet gjaté fushatave apo né diskursin publik. Kjo do té
kérkonte jo vetém ndérhyrje pérmes rregulloreve té garta administrative, por edhe gatishméri
politike pér té vendosur standarde té reja etike né jetén institucionale dhe zgjedhore.

Paralelisht, &shté thelbésor trajnimi i vazhdueshém pér gjyqtarét, gazetarét dhe stafin politik, me
géllim rritjen e aftésisé pér té identifikuar dhe adresuar format e dhunés me bazé gjinore né
kontekste politike. Shumé forma té dhunés simbolike apo té térthorté mbeten té padukshme dhe
té paadresuara, pikérisht pér shkak t& mungesés sé ndérgjegjésimit profesional dhe
institucional mbi natyrén e tyre diskriminuese.

Né fund té késaj pjese, mund té themi se pér té garantuar njé reagim té koordinuar dhe
efektiv, kérkohet forcimi i bashképunimit ndérmjet organizatave té shogérisé civile, autoriteteve
rregullatore té medias dhe organeve ligjzbatuese. Vetém pé&rmes njé qasjeje té integruar dhe
gjithépérfshirése mund té parandalohet dhe t& ndéshkohet dhuna politike ndaj grave, té
sigurohet mbrojtje pér viktimat dhe té ndértohet njé kulturé politike gjithépérfshirése dhe e
barabarté pér té gjitha graté dhe vajzat gé zgjedhin té jené aktive né jetén publike.

GJETJET NGA MONITORIMI

Ky seksion paraqget gjetjet kryesore nga monitorimi i zhvillimeve gjaté fushatés zgjedhore té vitit
2025, duke pérfshiré konstatimet e aktoréve ndérkombétaré mbi klimén politike dhe mjedisin
mediatik.. Raporti paraprak i OSBE/ODIHR theksoi se zgjedhjet parlamentare té vitit 2025 ishin
konkurruese dhe u zhvilluan né ményré profesionale, por u mbajtén né njé mjedis tejet té
polarizuar, ku garuesit nuk gézuan mundési té barabarta. Pavarésisht se, kandidatét né
pérgjithési patén mundésiné té béjné fushaté lirshém, disa raportuan se u pérballén me
intimidim.® Né kété kontekst, dhuna me bazé gjinore né politiké (DhBG;jP) u shfaq si njé¢ model i
vazhdueshém dhe shgetésues, gé preku né ményré disproporcionale kandidatet gra, aktivistet
dhe gazetaret.

Ky seksion paraqget gjetjet kryesore té njé procesi gjithépérfshirés té monitorimit té& medias, té
zhvilluar gjaté periudhés zgjedhore prill-maj 2025, me géllim dokumentimin e ményrés se si
dhuna gjinore u shfaq né sferén politike, si né nivel online, ashtu edhe offline.

8 ” Komiteti CEDAW i OKB-sé&, pérmes Rekomandimit té Pérgjithshém Nr. 35 (2017) dhe Rekomandimit Nr. 23, nénvizon se:
Dhuna ndaj grave né jetén publike dhe politike pérbén njé shkelje té t€ drejtave té njeriut dhe kérkon veprime té menjéhershme
ligjore dhe institucionale pér ta parandaluar dhe ndéshkuar.

9 IPU, né raportin e tij historik “Sexism, harassment and violence against women parliamentarians” (2016), e pérkufizon DhGP si:
“Akte dhune me bazé gjinore — fizike, seksuale, psikologjike apo simbolike — té drejtuara kundér grave né politiké me qéllim
pérjashtimin e tyre, heshtjen ose minimin e autoritetit dhe besueshmérisé sé tyre.

10 Misioni Ndérkombétar i Vézhgimit té€ Zgjedhjeve Shqipéri — Zgjedhjet Parlamentare, 11 maj 2025 deklaraté e gjetjeve dhe
pérfundimeve paraprake. Online: https://www.osce.org/files/f/documents/4/7/590685.pdf
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Pérmes analizés sé mbi 4,000 artikujve mediatiké, 600 postimeve né rrjete sociale, si dhe
raportimeve té drejtpérdrejta nga terreni, monitorimi zbardhi njé spektér té gjeré sjelljesh té
démshme, nga dhuna simbolike dhe verbale, deri te fushata té organizuara t& ngacmimit digjital.
Kéto gjetje déshmojné jo vetém legjitimimin dhe normalizimin e armigésisé ndaj grave né
politiké, por edhe dinamikat kulturore dhe institucionale gé lejojné gé kjo dhuné té vazhdojé e
paadresuar.

Monitorimi gjithashtu identifikoi mangési serioze né llogaridhé&nien institucionale, trajtimin e
pabarabarté té grave né median tradicionale, si dhe mospérfshirjen e garté t&€ DhBGjP né
axhendat elektorale té partive politike. Megjithaté, pérkundér kétyre sfidave, u evidentuan edhe
shembuj té géndresés qgytetare dhe institucionale, si reagime publike kundér gjuhés sé urrejtjes.
Té gjitha kéto gjetje sé bashku paragesin njé pasqyré realiste, ndonjéheré té zymté, por té
domosdoshme pér gjendjen e pjesémarrjes gjinore né politikén shqiptare. Ato nénvizojné
nevojén urgjente pér reforma politike, institucionale dhe kulturore pér té garantuar njé mjedis mé
té drejté dhe mé té sigurt pér graté né jetén publike dhe politike.

Kandidatét dhe Politikanet Gra

Gjaté periudhés zgjedhore, graté e angazhuara né politiké kané gené vecanérisht né
shénjestén e dhunés online. Gjaté muajve prill-maj 2025, né rrjetet sociale u vérejtén postime
dhe komente té shumta gé lidheshin me pamjen, karakterin apo aftésiné e kandidateve gra,
duke shmangur debatin mbi géndrimet e tyre politike dhe duke i kategorizuar ato si objekte
seksi.

Njé rast vecanérisht i réndé lidhet me njé incident flagrant t& dhunés me bazé gjinore ndaj znj.
Sara Mila, kandidates sé re pér deputete té Partisé Socialiste né Qarkun e Elbasanit. Termi
ofendues, i pérdorur pér té denigruar paragitjen e saj fizike, u pérhap gjerésisht né rrjetet
sociale dhe u pérforcua mé tej nga komentues, influenceré dhe analisté politiké. Né ményré té
vecanté, analisti Andi Bushati e pérdori kété term gjaté emisionit “Té Paekspozuarit” mé 22 maj
2025, né televizionin MCN TV.! Ai né vend qé té diskutonte ideté apo géndrimet e saj politike,
me komentin e tij kishte si synim poshtérimin dhe pérgeshjen e saj mbi baza gjinore, duke
pérforcuar idené se graté né politiké jané subjekte té lira pér sulme personale dhe seksiste.

Kjo lloj mizogjinie digjitale éshté thellésisht e démshéme, jo vetém pér individin e shénjestruar,
por edhe pér klimén politike dhe sociale né térési. Ky diskutim mizogjinist kontribuon né krijimin
e njé mjedisi armigésor, gé dekurajon pjesémarrjen e grave né jetén publike dhe politike. Rasti
né fjalé tregon garté se fyerjet me bazé gjinore jané normalizuar né diskursin politik shqiptar,
sidomos gjaté fushatave, kur graté jané mé té dukshme né hapésirén publike.

Mbulimi mediatik i kétij episodi seksist u fokusua pérgjithésisht né dénimin e gjuhés ofenduese
dhe né pérforcimin e reagimit té Sara Milés'?, megjithaté trajtimi mediatik ndryshoi tonet dhe
fokusin, duke pasqgyruar né ményré té pagéndrueshme dhe pa pasur né vémendje

1 https://www.youtube.com/watch?v=gUSozg2exBw
2 javanews.al/
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ndjeshmériné me bazé né trajtimin e rasteve té tilla né media, té cilat gjithashtu kishin gasje té
ndryshme nga njéra tjetra pér ményrén se si raportuan rasti.

Pér shembull, Gazeta Dita, e cila raportoi fillimisht incidentin, evidentoi gé né titull fjalén e
papérshtatshme té pérdorur nga analisti duke pérshkruar edhe reagimin e ashpér gé Sara Mila
pérjetoi né rrjetet sociale. Megjithése artikulli nuk e dénoi drejtpérdrejt z. Bushati, i cili pérdori
kété term, artikulli vinte né dukje se komenti ishte seksist dhe poshtérues, dhe né ményré té
térthorté kritikonte gjuhén e ashpér té debatit publik.

Nga ana tjetér, Gazeta Tema u fokusua mé shumé né reagimin e Sara Milés, duke e paragitur
até si njé kandidate té re gé pérballet me mizogjininé online. Tema, citoi Sara Milen duke e
quajtur analistin “ngacmues i frustruar™® dhe duke mbrojtur té drejtén e saj pér té gené pjese e
politikés pa iu nénshtruar fyrjeve dhe paragjykimeve me bazé gjinore. Ky artikull i dha zé
narrativés sé saj duke pérshkruar kété gjuhé si pjesé té njé modeli mé té gjeré armigésie me
bazé gjinore ndaj grave né politiké.

Né té dy rastet, raportimi ishte mé empatik dhe mbéshtetés ndaj znj. Mila sesa neutral apo
kritik. Edhe pse emri i Andi Bushatit nuk u pérmend gjithmoné drejtpérdrejt apo nuk u dénua né
ményré té zgjeruar, kornizimi i pérgjithshém i lajmit anonte drejt mbrojtjes sé dinjitetit té znj.
Milés dhe theksonte papérshtatshmériné e pérdorimit té fyerjeve me tone degraduese ndaj
grave né diskursin politik. Media, né kété ményré, luajti njé rol té réndésishém né vénien né
dukje té problemit, edhe pse jo té gjitha mediat sfiduan haptazi kulturén gé normalizon
pérdorimin e késaj gjuhe.

Njé shembull tjetér Eshté rasti i deputetes sé Partisé Demokratike, znj. Albana Vokshi, e cila
denoncoi dhunén me bazé gjinore né jetén politike. Né disa fjalime dhe paragitje mediatike, ajo
theksoi se graté né politiké jo vetém gé pérjashtohen nga proceset vendimmarrése, por
pérballen né ményré aktive me kércénime dhe ngacmime. Vecanérisht, gjaté fjalimit té& saj né
Asamblené e Forumit té Partive té Qendrés sé Djathté Evropiane (IDC-CDI), znj. Vokshi
pérshkroi se ajo dhe vajza e saj ishin shénjestruar personalisht me kércénime nga subjekte
kriminale, té cilét, sipas saj, kishin lidhje me partiné né pushtet. Ajo e pérshkroi kété si pjesé té
njé modeli mé té gjeré té intimidimit zgjedhor, ku graté kandidate ekspozohen né ményré
disproporcionale ndaj sulmeve té koordinuara. Né fjalén e saj znj.Vokshi tha: “Uné u fyeva, u
intimidova dhe u kércénova vazhdimisht. Familja ime, vajza ime, u kérc&nuan nga té njéjtét
persona gé uné i kisha raportuar te mekanizmi i posagém i ngritur pér té parandaluar dhunén,
krimin elektoral. Por jo vetém gé ata nuk arritén té mé mbrojné mua dhe familjen time, por ata
nuk arritén té parandalojné asnjé krim zgjedhor, sepse rrjeti i patronazhimit dhe kartelet e
drogés ishin ata qé vendosnin pér votén. Policia nuk béri asgjé. SPAK nuk béri asgjé. Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve béri sikur nuk pa asgjé.”

Né mbulimin mediatik, pér shembull “Vokshi flet né asamblené e CDI: “Demokracia u rrézua
nga krimi"'* dhe “Vokshi né asamblené e IDC-CDI: N& farsén e 11 Majit, demokracia u rrézua

13 https://lwww.gazetatema.net/politika/nje-buallice-sara-mila-i-kthehet-andi-bushatit-nje-bullizues-i-frustuar-i496049
14 Syri.net [SYRI TV / 11 maj]
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nga krimi dhe dhuna™?®, déshmia e saj nénvizoi se pjesémarrja politike e grave po minohej jo
vetém nga déshtimet institucionale, por edhe nga intimidimi gjinor.

Albana Vokshi, Deputete e Parlamentit Shqiptar, Kryetare e Lidhjes Demokratike t& Gruas éshté
njé z& i fugishém né luftén kundér dhunés me bazé gjinore. Né artikuj si “Dhuna ndaj grave,
Vokshi kérkon: Dénime mé té ashpra pér autorét, do luftojmé pér siguriné e tyre™® dhe né
artikullin “Té paprekshme” / Vokshi shprehu shgetésimin pér rritien e rasteve té€ dhunés ndaj
grave né Shqipéri, duke e cilésuar njé rast tragjik — ku njé grua u plagos nga bashkéshorti i saj —
si pasqyré té krizés sé thellé shogérore. Ajo theksoi se shteti duhet té reagojé me seriozitet,
duke ndalur pandéshkueshmériné dhe frikén né té cilén jetojné shumé gra. Vokshi deklaroi se
Partia Demokratike, do té angazhohet pér mbrojtje té& pakompromis té grave dhe propozoi:
Dénime mé té ashpra pér autorét e dhunés; Masa mbrojtése pa pengesa burokratike;
Mbéshtetje konkrete pér gendrat e strehimit dhe organizatat gé ndihmojné viktimat. “Deklarata e
saj ishte njé thirrje e forté pér veprim t€ menjéhershém institucional dhe pér t'i dhéné fund njé
klime té dhunshme ndaj grave dhe pandéshkueshémrisé sé dhunuesve.”’, ajo kérkoi dénime
mé té ashpra pér autorét e dhunés dhe theksoi nevojén pér masa mé té forta mbrojtése
institucionale pér graté né jetén publike.

Gjaté fushatés zgjdhore 2025, u shénua njé sulm ndaj znj. Elisa Spiropali, Kryetare e
Kuvendit té Shqipérisé dhe njé figuré udhéhegése e Partisé Socialiste né pushtet. Gjaté njé
seance parlamentare té tensionuar mé 29 maj 2025, deputeti i Partisé Demokratike, Gazment
Bardhi, e akuzoi Spiropalin se kishte organizuar Konferencén e Kryetaréve pér “té béré
fotografi,” duke e hedhur poshté aspektin institucional si njé shfagje pér mendjemadhési dhe jo
si njé akt geverisés legjitim. Ai shkoi mé tej, duke pretenduar se ajo bashképunonte me njé
bandé kriminale.'® Megjithése komentet e Bardhit nuk pérmbanin fyerje té hapura seksiste,
sulmi i tij i shuméfishté pérmbante elementé té koduar gjinoré, duke véné né dyshim
besueshmériné e Spiropalit, duke nénkuptuar lidhjen e saj me struktura kriminale t& dominuara
nga burra dhe duke e zvogéluar rolin e saj institucional né njé performancé estetike.

Artikulli né platformén syri.net’® dhe ményra se si u ndértua sulmi verbal ndaj Elisa Spiropalit
pérfagéson njé shembull tipik té& dhunés sé koduar me bazé gjinore né politiké, gé nuk shprehet
pérmes ofendimeve eksplicite seksiste, por pérmes nénkuptimeve dhe simbolikave gé sulmojné
figurén publike té njé gruaje né ményré sistematike. Ky sulm tenton té minimizojé rolin
institucional té grave né politiké. Duke e akuzuar Spiropalin se kishte organizuar njé seancé pér
té béré fotografi, Bardhi i atribuoi asaj njé rol té& pavleré, qé lidhet me paragqitjen fizike dhe jo né
pérmbajtje. Kjo éshté njé taktiké e njohur e delegjitimimit gjinor qé e redukton kontributin e
grave né politiké né aspekte estetike dhe té pavlera, duke mos i njohur autoritetin, kompetencén
apo pozicionin e tyre zyrtar. Gjithashtu, pérmendja e lidhjes me njé grup kriminal nuk éshté
vetém njé akuzé politike, duke nénkuptuar gé njé grua nuk mund té jeté pjesé e geverisjes pa
gené e lidhur me burra té fugishém né kété rast edhe té dyshimté, duke i mohuar autoritetin dhe
aftésiné pér vendimmarrije.

15 BoldNews.al
16 Sot.com.al
17 Syri.net

18 hitps://qijotina.com/
19 https://www.syri.net/politike/
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Znj. Milva Ekonomi, deputete e profilit té larté e Partisé Socialiste dhe ish-ministre, né
pérgjithési nuk ishte pjesé e kontestimeve me bazé gjinore gjaté fushatés elektorale té vitit
2025. Megjithaté, disa narrativa mediatike pasqgyruan forma té fshehta té delegjitimimit dhe
kornizimit gjinor, veganérisht pérmes metaforave dhe fshirjes selektive té zérit té saj politik. Né
njé panel televiziv t& mbuluar né platformén YouTube “Flamur Noka pérplaset me Milva
Ekonomin: Je ushtare e Ramés”?, deputeti i opozités Flamur Noka iu referua vazhdimisht
Ekonomit si “ushtare e Ramés”, njé shprehje retorike e pérdorur shpesh pér té delegjitimuar
graté né politiké duke nénkuptuar nénshtrim ndaj autoritetit mashkullor. Edhe pse jo né ményré
eksplicite mizogjene, kjo gjuhé pasqgyron paragjykime té rrénjosura gjinore gé zvogélojné
autonominé e politikaneve dhe forcojné hierarkité patriarkale né diskursin politik. Dallimi gjinor
né pérdorimin e termit “ushtar/e” éshté thelbésor pér té kuptuar efektin e tij nénvlerésues: te
burrat, fjala “ushtar” zakonisht ka konotacione pozitive si besnikéri, disipliné dhe pérkushtim
ndaj njé kauze apo lideri. Ndérsa kur pérdoret pér graté, “ushtare” shpesh nénkupton mungesé
autonomie, duke i paraqitur si ndjekése té verbra té njé lideri mashkullor dhe jo si aktore té
pavarura politike me zé dhe mendim té vetin..

Gjithashtu, né artikullin “Deputetét ekonomisté né Parlament, nga Milva Ekonomi te Arbi
Agalliu™!, Ekonomi renditet mes deputetéve té tjeré sipas profesionit, por arritjet apo platforma
e saj politike nuk pérmenden. Ky éshté njé shembull se si graté shpesh ménjanohen né etiketa
profesionale né mbulimin mediatik, pa analizén e thelluar gé u ofrohet homologéve burra. Kjo
mungesé pérfagésimi kontribuon né njé formé té fshirjes simbolike, njé dimension tjetér i
margjinalizimit politik me bazé gjinore.

Sé fundmi, né mbulimin mé té gjeré té deputetéve té rinj, si “Lista pérfundimtare e deputetéve té
rinj t&é PS"?2, emri i Ekonomit pérmendet pa ndonjé fokus individual apo pérmendje té kontributit
té saj elektoral, duke sugjeruar sérish se prania e saj u perceptua si formale dhe jo si ndikim
politik i miréfillté.

Ndérsa Ekonomi nuk ishte objekt i ngacmimeve té hapura apo gjuhés sé urrejtjes, ményra se si
ajo u paragqit, ose jo né disa burime mediatike, nxjerr né pah se paragjykimi gjinor mund té
shfaget pérmes mungesés sé pérfaqésimit, gjuhés gé minimizon rolin e grave apo metaforave
delegjitiminuese. Kéto strategji jané pjesé e njé modeli mé té gjeré té dhunés simbolike gé
ndikojné né pjesémarrjen e ploté té grave né politiké.

Znj. Iris Luarasi, njé figuré mediatike e spikatur si gazetare dhe aktiviste pér té drejtat e njeriut
dhe kandidate e re nga Partia Socialiste, ka ngritur pér diskutim né ményré aktive céshtjet gé
lidhen me dhunén me bazé gjinore dhe mbrojtjen nga ana e shogérisé civile pér kété kategori
né Shqipéri. Né disa dalje mediatike, Luarasi ka theksuar se organizatat e shogérisé civile qé
mbrojné té drejtat e grave jané objekt i kritikave té ashpra dhe njé mjedisi shogéror armigésor.
Né ményré té vecanté, né artikullin "Kandidate pér deputete e PS-sé! Iris Luarasi: Shogéria
civile po sulmohet ashpér'?, ajo adresoi hapur reagimet e ashpra gé merr shoqgéria civile pér
shkak té géndrimeve té saj né mbrojtje té barazisé gjinore dhe luftén kundér dhunés né familje.

2. A2 CNN, 31 maj 2025
2 Telegraf.al, 6 maj 2025
22 Syri.net, 14 maj 2025
= https://lexo.al/2025/04/
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Po ashtu, mbulimi mediatik si né artikullin "Njé zé pér graté né parlament, Iris Luarasi né listén e
PS: Dhuna né familje s’ka justifikim”?*, e portretizoi né ményré pozitive, duke theksuar
angazhimin e saj té forté kundér dhunés né familje, ndérkohé gé né ményré té nénkuptuar
vlerésohej edhe rezistenca gé znj. Luarasi dhe aktivisté té tjeré pérballen né shoqéri pér kéto
¢éshtje.

Gjaté debateve politike, si¢c pérshkruhet né "Opinion — Rama apo Berisha, kush po e
dominon..."?, Luarasi u pérball me kritika té nénkuptuara por pérgmuese, gé vinin né dyshim
besueshmériné dhe gjykimin e saj politik, duke reflektuar njé paragjykim gjinor té thellé né
diskursin politik.

Pér mé tepér, mbéshtetja pozitive nga grupe té shogérisé civile, pérfshiré edhe fushatén e
Partners Albania "#30vjetshogéricivile #tédrejta..." (7 prill 2025), theksonte pérkushtimin e saj
afatgjaté pér té luftuar dhunén me bazé gjinore, ndérkohé gé vérehej edhe rezistenca e madhe
shoqérore ndaj avokatéve si ajo.

Né pérgjithési, narrativat mediatike rreth Iris Luarasit pasqgyrojné njé model ku graté qé
advokojné né ményré aktive pér té drejtat e grave dhe baraziné gjinore pérballen shpesh me
pérpjekje pér t'u delegjitimuar dhe me kundérshtime té forta nga shoqéria.

Aktivistet dhe Gazetaret Gra

Pértej kandidateve, edhe aktivistet dhe gazetaret gra gé ngritén zérin pér dhunén me bazé
gjinore (DhBG;j) u pérballén me armigési né internet, trend shqetésues i cili vijoji gjaté periudhés
zgjedhore té vitit 2025. Aktivistet gé promovuan ndérgjegjésimin mbi DhBGj apo gé kritikuan
publikisht mungesén e njé platforme kundér DhBGj nga partité politike, u pérballén me sulme,
pérgojim dhe shpesh heré me publikimin e té dhénave personale nga llogari anonime né rrjetet
sociale.

Njé shembull konkret éshté znj. Sidorela Vatnikaj, aktiviste pér té drejtat e grave, e cila foli
hapur né njé emision televiziv kombétar pér déshtimin e shtetit né adresimin e rritjes sé dhunés
né familje dhe divorceve. Gjaté intervistés, ajo theksoi nevojén pér reforma institucionale dhe
pér shérbime mbéshtetése pér graté. Pas késaj paraqgitjeje, Vatnikaj u pérball me njé valé
ngacmimesh dhe komentesh pér¢cmuese online, ¢cka tregon se graté gé flasin hapur shpesh
ndéshkohen me abuzim digjital. Rasti u raportua nga Syri.net mé 28 maj 2025.

Komente Online me Gjuhé Urrejtjeje té Lidhura me Dhunén me Bazé Gjinore
(DhBG;j)

Gjaté periudhés gé u realizu monitorimi, né té gjitha artikujt gé trajtonin dhunén ndaj grave apo
grave né politiké, nga mbi 38 mijé komente té analizuara, rreth 660 prej tyre jané kategorizuar si
komente me gjuhé urrejtjeje.

24 https://www.youtube.com/watch?v=iB7kT1SsUJO
2 https://www.youtube.com/watch?v=aizSyrhi8z8
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Figura 1. Céshtja dhe komentet me gjuhé urrejtje
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Analiza tregon se nuk ka dallim té dukshém né shfagjen e gjuhés sé urrejtjes midis grave dhe
burrave politikané&, kur njé politikane pérmendet né njé artikull apo postim, komente me gjuhé
urrejtjeje shfagen po aq sa edhe né rastet kur pérmenden kolegét e tyre burra.

Figura 2. Tridhjeté politikanét mé té pérmendur me komente me gjuhé urrejtjeje né
Shqipéri gjaté periudhés prill-maj 2025
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Vlen té theksohet se mjedisi i pérgjithshém informativ gjaté zgjedhjeve ishte shumé i polarizuar
dhe i prirur ndaj pérmbajtjeve manipuluese, ashtu si¢c u vu né dukje nga vézhguesit e zgjedhjeve
té OSBE ODHIR. Ata theksuan se pérdorimi aktiv i rrjeteve sociale nga kandidatét dhe
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mbéshtetésit e tyre “forcoi mé tej diskursin pércarés dhe pérballés” dhe se asnjé autoritet publik
nuk ishte caktuar pér té zbuluar apo frenuar pérmbajtjet manipuluese apo t& démshme né
internet?. Mungesa e njé mbikéqyrjeje zyrtare béri gé shumé nga gjuha e urrejtjes dhe
dezinformimi gé kishin né shénjestér graté té pérhapeshin pa u kontrolluar.

Facebook dhe Instagram, ndonése né teori kané standard kundér gjuhés sé urrejtjes (pérfshiré
até me bazeé gjinore), zbatimi i kétyre standardeve né kontekstin e gjuhés shqipe ishte i dobét.
Pak pérdorues raportonin postimet abuzive dhe kur kjo ndodhte, pérmbajtja nuk fshihej
gjithmoné né kohé. Ka raportime té pérséritura pér kandidate gra gé zgjidhnin té kufizonin ose
té caktivizonin komentet né postimet e tyre pér té shmangur valén e ngacmimeve, njé zgjidhje e
pérkohshme gé fatkeqésisht kufizon edhe angazhimin e vérteté publik.

Shembuj té komenteve me gjuhé urrejtjeje

Dhuna me bazé gjinore né sferén digjitale vazhdon té jeté pjesé e pandashme dhe e démshme
e diskursit politik, vecanérisht gjaté fushatave zgjedhore. Gjaté zgjedhjeve parlamentare té kétij
viti, graté kandidate, figura publike dhe deputete ishin t& ekspozuara ndaj gjuhés sé urrejtjes né
internet, duke pérfshiré kércénimet, fyerjet seksualizuese dhe pérpjekje pér delegjitimim. Kéto
sulme nuk synonin vetém té minonin besueshmériné e tyre politike, por gjithashtu kishin pér
géllim t'i trembnin, t'i bénin t€ heshtnin dhe t'i pérjashtonin nga hapésira publike.

Njé rast domethénés pérfshin Luljeta Bozon, pedagoge né pension dhe deputete, e cila u bé
objekt i njé séré komentesh me gjuhé urrejtieje né platformat e mediave sociale. Sulmet e béra
né seksionet e komenteve té fageve té njohura mediatike pérfshinin gjuhé té dhunshme,
mizogjiniste dhe diskriminuese lidhur me moshén. Né shumé raste, Bozo u sulmua jo pér shkak
té politikave apo deklaratave té saj publike, por pér shkak té gjinis€, moshés dhe pérkatésisé sé
saj politike.

Né seksionin vijues paragiten raste konkrete pér té ilustruar intensitetin dhe natyrén e gjuhés sé
urrejtjes né internet, pérfshiré sulmet ndaj grave si Elisa Spiropali, Olta Xhagka, Jozefina
Topalli, Belinda Balluku dhe té tjera. Shembuijt theksojné njé model té sulmeve té bazuara né
gjini dhe ekspozimin né sferén publike, té cilat shpesh pérshkallézohen né fyerje vulgare,
poshtérim dhe kércénime té drejtpérdrejta. Kéto komente pasqyrojné mizogjininé strukturore gé
vazhdon té pengojé pjesémarrjen e ploté té grave né jetén politike né Shqipéri.

Fagja né Facebook e A2 CNN, ilustron garté ndérthurjen midis dezinformimit politik dhe gjuhés
Sé urrejties me bazé gjinore. Pérdorues té shumté iu referuan Olta Xhackés me gjuhé térésisht
té ngarkuar mizogjene dhe ¢njerézore, duke e portretizuar si njé kércénim moral dhe politik.
Disa komente shkonin deri aty sa kérkonin arrestimin e saj ose pérmendnin dénime fizike, cka
tregon njé normalizim shgetésues té ideve ndéshkuese ndaj grave né poste publike.

Kéto sulme nuk kufizoheshin vetém né rolin e saj politik, por pérfshinin narrativa mé té gjera
kundér grave dhe kundér demokracisé, duke nénkuptuar se Xhacka dhe gra té tjera si ajo jané

Zhttps://www.osce.org/files/f/documents/4/f/590598 4.pdf#:~:text=plurality%200f%20neé&s%20sources%2C%20along,new%20coor
dination%20mechanism%20among%20institutions
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pjesé e njé elite té korruptuar gé meriton ndéshkim. Shembu;j té tillé nuk pérfagésojné vetém
armiqgési individuale, por tregojné njé kulturé té organizuar té dhunés digjitale me bazé gjinore,
ku graté né politiké delegjitimohen jo pér shkak té politikave té tyre, por pér shkak té gjinisé dhe
prezencés té tyre publik.

Abuzimi digjital i drejtuar ndaj Belinda Ballukut, Zévendéskryeministre dhe Ministre e
Infrastrukturés dhe Energjisé, éshté njé shembull tjetér se si gjuha e urrejtjes me bazé gjinore
ndérthuret me pakénagésiné politike. Né njé postim té Euronews Albania mbi hapjen e tunelit t&
Llogarasé, Balluku u bé objekt i njé vérshimi fyerjesh seksiste, sharjesh mizogjene dhe gjuhe
deligjitimuese, megjithése artikulli kishte njé fokus neutral mbi njé projekt infrastrukturor.

Né seksionin e komenteve, Balluku u etiketua si pjesé e njé rrjeti mé té gjeré korrupsioni dhe
shpesh pérshkruhej si “proné e Edi Ramés”. Komentet pérfshinin referenca seksuale fyese,
duke e reduktuar rolin e saj profesional né metafora banale dhe gjuhé té dhunshme.

Ish-Kryetarja e Kuvendit, Jozefina Topalli, u pérball gjithashtu me njé séré sulmesh té ashpra
né internet dhe abuzimesh verbale pas pretendimeve té saj pér manipulime té gjera zgjedhore,
sidomos né seksionet e komenteve té postimeve té Syri TV né Facebook. Shumé nga kéto
komente i kalonin kufijté e njé mosmarréveshjeje politike dhe hynin né territorin e sulmeve té
bazuara né gjini dhe moshé, duke minuar besueshmériné e saj si grua né jetén publike.
Pérdoruesit, pérdornin shprehje gé kombinonin sharje mizogjinie me fyerje mbi moshén, pér ta
delegjitimuar pjesémarrjen e saj politike.

Komentet e tjera sugjeronin se ajo ishte pjesé e njé “bande té rrezikshme” dhe “me vrasésit”,
duke pérforcuar stereotipin e politikanes manipuluese apo té korruptuar, vecanérisht pér ato me
karrieré té gjaté. Kéto sulme pasqyrojné njé tendencé meé té gjeré né hapésirat dixhitale
shqiptare, ku graté né politiké nuk kundérshtohen vetém pér géndrimet e tyre, por pérbuzen
pérmes njé gjuhe thellésisht personale dhe mizogjiniste.

Elisa Spiropali, Kryetare e Kuvendit té Shqipérisé, deputete e njohur e Partisé Socialiste dhe
figuré publike e spikatur, ka gené objekt i sulmeve té vazhdueshme né internet, té
karakterizuara nga njé gjuhé urrejtjeje mizogjene, ¢njerézore dhe té motivuar politikisht. Gjaté
periudhés sé monitorimit té zgjedhjeve té vitit 2025, né njé séré postimesh té analizuara né
Facebook, seksionet e komenteve pasqgyronin njé diskurs jashtézakonisht problematik gé e
kishte né shénjestér né ményré disproporcionale pér shkak té gjinisé dhe rolit té saj politik.

Ndér modelet mé té shpeshta té sulmeve u evidentuan:

e Fyerje mizogjene dhe komente seksiste, té cilat synonin té cenonin dinjitetin e saj
pérmes poshtérimit té drejtpérdrejté gjinor dhe pérdorimit t& metaforave denigruese.

e Gjuhé e ngarkuar me kércénime dhe sugjerime pér dhuné, pérfshiré komente gé
nénkuptonin largimin e saj nga jeta publike ose gé nxisnin arrestimin e saj.

e Sulme mbi rolin e saj si néné dhe mbi edukimin, me komente sarkastike qé
pérpigeshin té diskreditonin moralin dhe pérshtatshmériné e saj pér té ushtruar njé
funksion publik.

o Delegjitimim politik me ngarkesé gjinore, ku akuzat pér korrupsion shogéroheshin me
gjuhé seksualizuese pér té ulur autoritetin e saj.
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e Fajésim i viktimés dhe kontroll moral, me komente gé e akuzonin se kishte sjellé turp
mbi graté dhe nénat shqiptare pérmes angazhimit té saj né politiké.

Kéto shembuj déshmojné pér njé ambient armigésor dhe thellésisht patriarkal né sferén publike
dhe dixhitale, ku graté me ekspozim té larté politik vazhdojné té jené objekt i dhunés simbolike
dhe verbale t& mbéshtetur nga stereotipe gjinore.

Albana Vokshi, deputete e njohur e Partisé Demokratike dhe njé prej figurave mé té
spikatura né jetén politike shqiptare, u bé objekt i njé vale té konsiderueshme abuzimesh
verbale né rrjet gjaté fushatés sé zgjedhjeve té vitit 2025. Kjo valé u evidentua sidomos né
komente né Facebook mbi njé postim t&€ RTSH — Radio Televizioni Shqiptar, i cili pérfshinte
deklarata té Vokshit né lidhje me situatén politike. Komentet né fjalé evidentuan njé diskurs té
ngarkuar me gjuhé urrejtjeje, mizogjini dhe fyerje té rénda, duke tejkaluar kufijté e debatit politik
dhe duke hyré né sferén e dhunés me bazé gjinore.

Shumé prej komenteve synonin ta delegjitimonin Vokshin jo pérmes kritikés ndaj géndrimeve
apo ideve té saj politike, por pérmes fyerjeve seksiste qé e reduktonin até né gjininé dhe
seksualitetin e saj. Né vend gé té merreshin me rolin e saj politik, komentuesit pérdornin
etiketime dhe insinuata banale, té cilat nuk ishin vetém sulme personale, por pérfagésonin njé
strateg;ji té géllimshme pér té turpéruar dhe heshtur graté gé jané aktive né jetén publike. Kjo
éshté njé formé klasike e dhunés me bazé gjinore né hapésirén digjitale.

Pérveg fyerjeve seksiste, komentet shpesh pérmbanin gjuhé ¢njerézore dhe urrejtje. Kishte
referenca ndaj akteve té dhunés, pérdhunimit, incestit dhe poshtérimit, gé shtrineshin madje
edhe ndaj familjaréve té saj. Metaforat e pérdorura synonin t'ia mohonin Vokshit jo vetém
autoritetin si politikane, por edhe dinjitetin si grua.

Gjithashtu, né shumé komente vihej re njé mungesé e ploté respekti pér normat ligjore dhe
etike. Kércénimet dhe nxitja pér dhuné ishin té drejtpérdrejta, duke shkelur jo vetém standardet
e komunitetit té platformave sociale, por edhe ligjet shqiptare gé ndalojné gjuhén e urrejtjes,
shpifjen dhe nxitjen e dhunés. Kjo tregon pér njé mungesé serioze té kontrollit dhe
ndéshkueshmérisé ndaj dhunés verbale né internet, vecanérisht kur ajo i drejtohet grave né
politiké.

Rastet e Elisa Spiropalit dhe Albana Vokshit nuk jané té izoluara. Ato déshmojné pér njé kulturé
té rrénjosur té mizogjinisé digjitale qé ndéshkon graté politikane né jetén publike pér veté faktin
gé guxojné té flasin dhe té marrin pjesé. Ky realitet kérkon jo vetém vémendje institucionale, por
edhe njé reagim té forté shoqgéror pér té garantuar gé pjesémarrja e grave né politiké té mos
shogérohet me dhuné, por me respekt dhe barazi.

Erisa Xhixho, deputete e Partisé sé Lirisé, u pérball me njé valé t& vazhdueshme dhe té
koordinuar té gjuhés sé urrejtjes dhe delegjitimimit gjinor gjaté fushatés zgjedhore té vitit 2025,
vecanérisht né platformén Facebook. Retorika dominuese kundér saj u pérgendrua né dy
korniza té pérséritura: (1) akuza si bashkéfajtore né korrupsionin; dhe (2) narrativé mizogjiniste
mbi moralin dhe aftésiné profesionale.

Né postimet e analizuara nga fagja e saj zyrtare dhe né mediat qé pasqyronin aktivitetin e saj,
komentet zbulojné njé ton jashtézakonisht armigésor. Dhjetra pérdorues kané drejtuar fyerje,
etiketime banale gé lidhen me aspektin fizik dhe gjuhé deniguruese, duke e lidhur edhe me
familjarét e saj.
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Dhjetra pérdorues kané pérdorur fyerje, etiketime banale gé lidhen me aspektin fizik dhe gjuhé
e ulét migjenike dhe seksiste, duke e lidhur edhe me familjaré. Ndryshe nga sulmet ndaj disa
kandidatéve té tjeré, gé fokusoheshin mé tepér né kritikat ndaj platformés politike, sulmet ndaj
Xhixhos ishin thellésisht té personalizuara dhe lidhura me moralin, duke pasgyruar njé standard
té dyfishté gjinor ndaj politikaneve gra ku pérmes gjuhés mizogjene vihet né dyshim
performanca profesionale. Gjithashtu, mosha dhe pamja e saj fizike u pérdorén nga
komentuesit duke e akuzuar se arritjet e saj politike lidheshin me dukjen e jashtme dhe jo
meritén.

Edhe né komentet online Sara Mila, njé kandidate e re gé garoi né Qarkun e Elbasanit, u bé
objekt i njé vale té gjuhés mizogjene dhe poshtéruese né Facebook, vecanérisht pas njé postimi
ku ajo shprehte emocionalisht mirénjohjen pér mbéshtetjen nga 18,000 votues. Megjithése
postimi i saj ishte njé mesazh falénderimi dhe géndrueshmérie, komentet pérmbanin njé nivel té
thellé té gjuhés sé urrejtjejes online, té lidhura kryesisht né paragjykime gjinore, pamjen e saj
fizike dhe pérkatésiné e saj politike.

Komentet e shumta synonin té minimizonin suksesin e saj pérmes fyerjeve ndaj pamjes sé
jashtme, duke pérdorur gjuhé ¢njerézore dhe seksiste gqé synonte ta paragiste si té
papérshtatshme dhe té pavleré pér rolin publik. Komente té tjera vinin né dyshim legjitimitetin e
saj si kandidate, duke sugjeruar se ajo kishte fituar votat vetém pér shkak té lidhjeve me krimin,
duke pérforcuar idené se graté né politiké jané thjesht vegla té rrjeteve mashkullore politike ose
kriminale.

Pértej fyerjeve gjinore, njé temé e vazhdueshme ishte pér¢mimi klasor. Pérdoruesit e tallnin pér
emocionet e shprehura, duke nénkuptuar se ajo nuk kishte “formimin e duhur” pér njé rol publik,
si né aspektin arsimor ashtu edhe né statusin shogéror.. Komentet pércmuese forcuan
narrativén se gra si Sara Mila — té reja, emocionale dhe me perceptimin se jané ngritur né
status shogéror — nuk duhen marré seriozisht né politiké.

Né disa raste, komentuesit pérdorén edhe poshtérim seksual té térthorté, duke nénkuptuar se
rezultatet e saj elektorale ishin arritur pérmes nénshtrimit ndaj burrave me pushtet, duke
pérforcuar njé stereotip gé mohon aftésiné dhe suksesin e grave. Kjo pérputhet me modelet mé
té gjera té dezinformimit gjinor, ku pjesémarrja politike e grave zhbéhet pérmes narrativave gé i
paragesin ato si té korruptuara moralisht ose seksualisht.

Ajo gé e bén kété rast vecanérisht tregues éshté ndérthurja e mizogjinisé me skepticizmin ndaj
mediave. Komentuesit jo vetém gé sulmuan drejtpérdrejt Sara Milén, por shtriné urrejtjen edhe
ndaj gazetaréve dhe prezantuesve televizivé gé raportuan pér té, duke akuzuar mediat si
propagandé dhe se “génjejné publikun”. Kjo goditje e shuméfishté reflekton njé ekosistem
mosbesimi, ku si graté politikane, ashtu edhe graté gazetare shihen si bashképunétore né njé
sistem té korruptuar.
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Reagimet Institucionale dhe Civile

Sé fundmi, monitorimi regjistroi edhe ngjarje qé nuk pérbénin domosdoshmérisht akte dhune,
por gé lidhen me parandalimin ose reagimin ndaj dhunés me bazé gjinore — né thelb, “ana
pozitive” e medaljes. Kéto pérfshijné fushata ndérgjegjésimi publik, veprime qytetare dhe masa
institucionale gé sinjalizojné njé rritje pérfshirjeje né drejtim té drejtésisé gjinore. Njé shembull i
spikatur ishte mbulimi mediatik i nénshkrimit té Kodit t& Sjelljes pér Fushatat Digjitale, gé ka pér
géllim frenimin e gjuhés sé urrejties dhe garantimin e njé komunikimi etik né hapésirat online
gjaté fushatés zgjedhjore. Edhe pse nuk lidhej drejtpérdrejt me dhunén, kjo nismé, e cituar né
artikuj si “Firmoset kodi pér fushatat online: Etika né komunikim dhe ndalim i urrejties™’ ishte e
lidhur gartazi me krijimin e njé mjedisi mé té sigurt digjital, vecanérisht pér graté kandidate dhe
aktiviste gé pérballen me mizogjini online.

Té gjitha partité kryesore politike nénshkruan kété kod vullnetar, duke u zotuar, ndér té tjera, té
“promovojné debat té civilizuar dhe té€ shmangin gjuhén e urrejties né komunikimet digjitale”. Kjo
nismé, e mbéshtetur nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve me ndihmén e organizatave
ndérkombétare si International IDEA dhe NDI, synonte té vendoste njé ton pozitiv pér zgjedhjet
e majit 2025 dhe té luftonte abuzimin online.

Kodi i Sjelljes u miréprit si njé hap i réndésishém, gé sinjalizonte vullnetin politik pér té ulur
sjelljet mé té kéqgija né hapésirat online. Megjithaté, ndikimi i tij varej nga ményra se si partité do
té kontrollonin pérmbaijtjen e pérkrahésve té tyre. Gjaté fushatés pati ende shumé shkelje té
frymés sé kétij kodi — vecanérisht nga fage t& mbéshtetésve jozyrtaré té partive ose nga
militant&, postimet e té ciléve nuk mund té atribuoheshin lehtésisht te kanalet zyrtare té
fushatés.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe disa organizata monitoruese té shogérisé civile kryen
monitorim té kufizuar té rrjeteve sociale dhe shénuan disa raste flagrante té gjuhés sé urrejties
gjaté fushatés zgjedhore. Kéto raste u denoncuan publikisht, por nuk u ndérmorén masa ligjore,
pasi Kodi i Sjelljes pér fushatat online kishte natyré vullnetare dhe nuk parashikonte penalitete.
Mediat gjithashtu pasqyruan deklaratat e Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, Robert
Gajda, i cili ngriti shgetésime pér gjuhén e pérdorur nga politikanét gjaté fushatés né Shqipéri.
Ai theksoi se gjuha e urrejtjes dhe e paragjykimeve pérbénte njé kércénim serioz pér baraziné
dhe pérfshirjen né jetén publike.

Né mesin e majit, disa ngjarje té organizuara nga shogéria civile morén vémendje mediatike.
Njé protesté pagésore e té rinjve né Tiran&, e mbuluar nga media né artikullin “Rinia kundér
dhunés gjinore: Protesté pagésore né gendér té kryeqytetit’?8, solli mesazhe té forta kundér
dhunés ndaj grave pérmes pankartave me mbishkrime si “Jo Dhunés ndaj Grave”. Kéto gjeste
simbolike ishin shprehje e njé déshire té madhe pér ndryshim né rrénjé té shoqérisé.

Rrjeti pér Fugizimin e Grave Shqgiptare dhe aktoré té tjeré té shoqgérisé civile luajtén njé rol kyg
né amplifikimin e reagimeve, pérmes mesazheve si “Mos heshtni: Dhuna éshté krim, jo pasion”

27 Top Channel, 18 prill 2025
2 Publik tv, 15 maj 2025
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dhe “Ndryshimi fillon me ne — Reagim ndaj vrasjeve té grave”. Po ashtu, organizata si Komiteti
Shqiptar i Helsinkit reaguan me deklarata publike pér gjuhén e pérdorur né fushatén zgjedhore
dhe heshtjen institucionale.

Edhe pse né numér mé té vogél, kéto reagime luajné njé rol ky¢ né narrativén mé té gjeré. Ato
zhvendosin fokusin nga viktimizimi drejt pérgjegjésisé kolektive dhe pérfshirjes gytetare, duke
déshmuar se, pérkundér cikleve té dhunés, ekziston njé pérpjekje e vazhdueshme nga
institucionet, shoqgéria civile dhe gytetarét, pér té ndértuar njé shoqéri mé té drejté dhe mé té
sigurt pér té gjithé.

DHBGJ né Programet dhe Materialet e Fushatés sé Partive Politike

Njé masé e angazhimit té& njé shogérie pér té adresuar DhBGj &shté réndésia e ¢éshtjes né
agjendat e partive politike. Analiza e materialeve té fushatés zgjedhore té vitit 2025, duke
pérfshiré manifestet e partive, dokumentet zyrtare té programit dhe fjalimet e fushatés tregon se
parandalimi dhe reagimi ndaj DhBGj morén pak vémendje nga partité kryesore politike né
Shqipéri. Ky seksion gjurmon se ¢faré (nése ka) partité premtuan ose pérmendén né lidhje me
DhBG;j gjaté fushatés.

Partia né Qeveri - Partia Socialiste, e cila ishte né pushtet pér tre mandate radhazi deri né
vitin 2025, kryesisht kandidoi bazuar né historikun e saj geverisés dhe planet e ardhshme
ekonomike. Né programin e saj té publikuar dhe né tubimet e fushatés, referencat e qarta pér
dhunén me bazé gjinore ishin minimale. Platforma e PS-sé e theksoi "fugizimin e grave" si njé
vleré - pér shembull, duke u mburrur me pérfagésimin e grave né geveri (né até kohé, graté
mbanin gjysmén e pozicioneve ministrore, duke reflektuar progresin e arritur). Programi
pérmendi vazhdimin e Strategjisé Kombétare pér Barazi Gjinore 2021- 2030 dhe mbéshtetjen
pér graté sipérmarrése. Megjithaté, pér ¢céshtjen specifike t&€ dhunés né familje ose seksuale,
programi ofroi vetém siguri té paqarta si "ne do té vazhdojmé té mbéshtesim masat kundér
dhunés né familje" pa sqarime apo programe specifike. Nuk pati nisma té reja kryesore ose
angazhime financimi té njoftuara pér té forcuar reagimin ndaj dhunés né familje (si¢ jané
strehimore té reja ose programe pér autorét e krimit). Pér shembull, fraza "ne do té vazhdojmé
té mbéshtesim masat kundér dhunés né familje" u shfag né njé seksion té pérgjithshém, por pa
sqarime mbi rritjen e buxhetit, zgjerimin e strehézave ose reformat sistemike. Mbulimi i
fushatés, si p.sh. "Rama: Té fokusohemi te ekonomia dhe barazia gjinore pér punén"?®, theksoi
punésimin dhe pérfagésimin, por e la dhunén né familje praktikisht t& paprekur. Pér mé tepér,
kandidatét e PS-sé kryesisht nuk e ngritén ¢céshtjen e dhunés né familje pérve¢ nése u
kérkohej. Kur njé gazetar pyeti né njé intervisté né lidhje me rritien e numrit t& vrasjeve té grave,
njé pérfagésues i PS-sé mbrojti rezultatet e geverisé duke véné né dukje pérmirésimet né
kuadrin ligjor (p.sh., ndryshimet né ligjin pér dhunén né familje) dhe ekzistencén e
mekanizmave té referimit (PS pérgjigjet pér vrasjet né familje: Ligji ekziston, por duhet té
funksionojé™, ku folésja mbrojti status quo-né pa premtuar veprime té reja dhe u largua nga
tema kur u pyet. Késhtu, partia né pushtet e trajtoi dhunén né familje si njé ¢éshtje té zgjidhur
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sipas politikés ekzistuese, né vend té njé prioriteti t& fushatés gé kérkon inovacion ose burime
té métejshme.

Opozita e Bashkuar (Partia Demokratike - PD dhe aleatét): Né ményré té ngjashme nuk e
vuné né plan té paré dhunén né familje (DhNF) né premtimet e tyre té fushatés. Mesazhet e
opozités u pérgendruan né kritikat ndaj korrupsionit dhe kegmenaxhimit ekonomik té geverisé.
Né dokumentet e tyre té programit, u diskutuan ¢éshtjet e sigurisé publike - pér shembull,
premtimet pér té ulur krimin dhe pér té forcuar shtetin e sé drejtés - por kéto ishin té gjera dhe jo
specifike pér gjininé. Dhuna né familje nuk u vecua né seksionet e sigurisé ose té politikave
sociale té PD-sé. Né disa ndalesa rajonale té fushatés, kandidatét e opozités, duke iu pérgjigjur
votuesve vendas, pranuan shgetésimet né lidhje me siguriné e komunitetit, duke pérfshiré rastet
e dhunés né familje, duke premtuar "tolerancé zero" pér dhunén né pérgjithési. Megjithaté, kéto
vérejtje ishin té izoluara dhe jo pjesé e njé propozimi politikash kohezive.

Pér shembull, né njé debat televiziv té fushatés, njé kandidat i PD-sé deklaroi: “Dhuna né
familje éshté pjesé e pasigurisé gé kemi né té gjithé shoqériné”, por nuk ofroi asnjé propozim
konkret. Artikuj si “Basha premton drejtési, por hesht pér graté e dhunuara™ vuri né dukje kété
mungesé, duke sugjeruar njé mundési té humbur pér opozitén pér té sfiduar historikun e
geverisé né lidhje me dhunén ndaj grave. Megjithat&, nuk u gjetén prova gé opozita té kishte
nisur njé nismé té dedikuar kundér dhunés ndaj grave, si¢ &shté premtimi pér té krijuar mé
shumé gendra krize me njé ndalesé ose pér té futur programe edukative mbi dhunén gjinore.
Edhe pse, taktikisht, opozita mund ta kishte sulmuar geveriné pér déshtimin né mbrojtjen e
grave (duke pasur parasysh incidentet e vazhdueshme), ata nuk dukeshin se kishin ndonjé
program specifik né lidhje me kété. Njé arsye e mundshme éshté se as partité né pushtet dhe
as ato té opozités nuk e perceptuan adresimin e dhunés ndaj grave si njé ¢éshtje me pérfitim té
madh elektoral. Si pasojé, kjo temé mbeti njé piké e verbér pér té dyja palét politike gjaté
zgjedhjeve parlamentare té majit 2025. Eshté gjithashtu e besueshme gé opozita nuk
déshironte té térhigte vémendjen ndaj DhBGj-sé&, pasi zgjidhjet e késaj ¢céshtje kérkojné
investime sistemike, té cilat ata nuk ishin té& pérgatitur t'i detajonin. Né vend té késaj, ata u
pérgendruan né ¢éshtjet ku mendonin se geveria ishte mé e cenueshme.

Partité e reja: Disa parti té vogla té reja dhe kandidaté té pavarur kishin platforma specifike,
disa prej té cilave preknin ¢éshtjet familjare dhe sociale. Pér shembull, njé parti e vogél e
pérgendruar né vlerat familjare e pércaktoi dhunén né familje brenda "vlerave familjare”, duke
nénkuptuar pa dashje se rolet e grave brenda strukturave tradicionale familjare ishin pjesé e
zgjidhjes - njé perspektivé e dukshme né "Familja éshté themeli i shogérisé: Ndértojmé mbi
vlerat"*2, Kjo tregon njé mungesé té té kuptuarit té dinamikés sé DhBGj-sé dhe njé piképamje
mé konservatore. Njé tjetér lévizje e re e udhéhequr nga aktivisté té rinj, si¢c éshté vérejtur né
"Ne pérfagésojmé zérin e heshtur"3, pérfshiu njé kérkesé pér sigurimin e mjediseve té sigurta
pér graté dhe vajzat, duke iu referuar zemérimit pér rastet e fundit té vrasjeve té grave.
Megjithaté, kjo lévizje kishte njé shtrirje shumé té kufizuar dhe nuk ishte né gendér té
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vémendjes sé mediave kryesore. Né pérgjithési, asnjé nga kéta aktoré té vegjél nuk mori
vémendje té mjaftueshme pér ta béré DhBGj-né njé temé té dukshme fushate.

Njé analizé e materialeve té fushatés nuk gjeti praktikisht asnjé referencé pér dhunén né familje.
Partité shpesh prodhojné materiale gqé nxjerrin né pah premtimet e tyre kryesore; brenda kétyre
materialeve, dominonin ¢éshtje si vendet e punés, infrastruktura, integrimi né BE dhe
antikorrupsioni. Megjithaté, nuk pati prova té pérkushtimit té gjeré né adresimin e dhunés né
familje ose dhunés me bazé gjinore. Njé pérjashtim erdhi nga deputetja e Partisé Demokratike
Albana Vokshi, e cila béri thirrje publikisht pér "ndéshkime mé té forta pér dhunén ndaj grave",
si¢ u raportua né Tirana Today dhe Sot News. Kéta ishin zéra té izoluar, jo platforma té partive
kryesore. Mungesa flet shumé: pavarésisht se DhBGj éshté njé shgetésim serioz shogéror, ajo
gartazi mungonte né marketingun politik té vitit 2025.

Kjo mungesé fokusi nuk éshté e vecanté vetém pér Shqipériné, pasi vézhguesit kané vérejtur
se né shumé zgjedhje, pérfshiré edhe ato né vendet fqinje, pér dhunén né familje dhe ¢éshtje té
ngjashme debatohet rrallé pérvec nése ka njé polemiké shumé specifike. Pér shembull, né njé
kontekst té krahasueshém, media vuri né dukje se né njé fushaté té kohéve té fundit "nuk u fol
fare pér dhunén né familje, pavarésisht shifrave né rritje". Fushata e Shqipérisé pér vitin 2025
ndoqi kété model.

Kjo sugjeron gé partité politike mund ta shohin dhunén né familje si pjesé té fushés sé politikave
sociale gé trajtohet nga OJF-té ose gé konsiderohet si njé ¢céshtje jopolitike. Mund té pasqyrojé
gjithashtu njé stigmé ose shqgetésim té vazhdueshém né té folurit publikisht pér dhunén né
familje, duke pasur friké se kjo mund té pérjashtojé disa votues ose té béjé qé kandidatét té
pérballen me sulme personale (sidomos nése anétarét e partisé sé tyre kané histori té trazuara)
- né té vérteté, té dyja partité e médha kané pasur anétaré té akuzuar pér dhuné né familje né
té kaluarén, gjé gé mund té jeté njé arsye pse ata e shmangin kété temé).

Pasojat Politike dhe Shoqgérore

Mungesa pothuajse e ploté e pérfshirjes sé dhunés me bazé gjinore né politiké (DhBGj) né
diskursin elektoral béri gé votuesit e shgetésuar pér kété ¢éshtje té kishin shumé pak
informacion mbi géndrimet e partive politike dhe nése ndonjéra prej tyre e trajtonte kété temé si
pérparési. Kjo gjithashtu nénkupton se, cilado parti gé do té dilte fituese (né kété rast, Partia
Socialiste e mandatuar pér njé tjetér mandat), nuk mund té pretendonte se kishte njé mandat té
garté nga votuesit pér té ndérmarré masa té reja kundér DhBGj-sé&, pérderisa kéto nuk ishin
objekt diskutimi i gjeré né fushaté.

Angazhimi i vetém, sado i pérgjithshém, ishte zotimi pér té zbatuar ligjin dhe pér té garantuar
rendin publik, cka mund té pérfshijé ligjet kundér dhunés né familje, por né mungesé té
propozimeve konkrete, véshtiré se mund té kérkohet llogaridhénie. Ky boshllék u vu né dukje
nga shogéria civile; organizatat e grave theksuan se liderét politiké flasin pér baraziné gjinore
kryesisht né kuadrin e kuotave dhe pérfagésimit, por rralléheré né kontekstin e dhunés dhe
sigurisé pér graté. Ato kané kérkuar gé né zgjedhjet e ardhshme partité té pérfshijné né ményré
té garté dhe konkrete parandalimin e DhBGj-sé né platformat e tyre, duke e trajtuar até si njé
pérparési politike dhe jo si njé ¢éshtje private apo dytésore.
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Né pérmbledhje, fushata zgjedhore e vitit 2025 u karakterizua nga njé angazhim i kufizuar ndaj
DhBG;j-sé né programet dhe komunikimin publik té partive. Nuk u morén zotime té reja madhore
dhe ¢éshtja mbeti kryesisht e distancuar né debatin politik. Kjo pérbén njé mundési t& humbur
pér té informuar elektoratin dhe pér té ngritur njé mbéshtetje mé té gjeré pér masa mé té forta
né parandalimin e dhunés ndaj grave. Si rezultat, mbrojtja e té drejtave dhe sigurisé sé grave
mbetet ende né fushén e avokimit paszgjedhor, né mungesé té njé qéndrimi té garté nga kutité
e votimit. Né té ardhmen, integrimi i céshtjeve té dhunés me bazé gjinore né platformat politike
né ményré thelbésore, éshté njé detyré kyce pér partité shqiptare, nése duan té japin pérgjigje
ndaj njé problemi té pérhapur gé prek mijéra gra dhe vajza né vend.

Raste té Raportuara né stopvawp.al

Gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore pér zgjedhjet parlamentare té 11 maijit 2025, u raportuan
gjithsej dy raste dhune ndaj grave né politiké népérmjet platformés online www.stopvawp.al.
Kéto raportime u dorézuan népérmjet formularit elektronik té disponueshém né fagen e
internetit. Megjithé rastet e sipércituara publike dhe ato gé mund té ishin té fshehura asnjé
raportim nuk u dorézua népérmjet linjés sé gjelbér falas 08001818, e cila ishte né dispozicion té
gytetaréve gjaté gjithé periudhés.

Rasti 1: Dhuné Publike me Pérmbajtje Personale dhe Politike

Né mars 2025, njé grua politikisht aktive gé shérbente né Késhillin Bashkiak té Dibrés u bé
shénjestér e njé fushate shpifjeje né mediat sociale, e cila pérfshinte fyerje, shpifje dhe sulme té
drejtpérdrejta gé synonin jo vetém identitetin e saj politik, por edhe jetén e saj familjare. Dhuna
ishte e natyrés emocionale dhe psikologjike, duke pérfshiré vérejtje seksiste, komente me bazé
moshe dhe sulme ndaj bashkéshortit té saj. Viktima e raportoi rastin né strukturat e partisé sé
saj, dhe grupi i késhilltaréve té opozités béri njé deklaraté publike né mbéshtetje té saj.
Megjithaté, pavarésisht njé kérkese zyrtare pér shqyrtim nga Komiteti i Etikés, nuk u dha asnjé
pérgjigje zyrtare institucionale. Ajo kérkoi ndihmé pérmes individéve dhe profesionistéve té
besuar, por ndjeu njé mungesé serioze té mekanizmave funksionalé pér mbrojtje dhe
démshpérblim institucional. Dhuna pati njé ndikim negativ né mirégenien e saj emocionale dhe
krijoi tension té konsiderueshém brenda familjes sé saj, duke pérfshiré ngacmimin e fémijéve té
saj né shkollé pér shkak té pérmbajtjes online. Ajo béri njé kérkesé té qgarté pér hegjen e
imazheve dhe pérmbajtjes gé shkelte integritetin e saj nga mediat sociale.

Rasti 2: Sulm Verbal Gjaté njé Eventi Publik té Fushatés

Né prill té vitit 2025, njé grua tjetér e pérfshiré né jetén politike u pérball me dhuné verbale dhe
denigruese gjaté njé aktiviteti publik té fushatés. Incidenti ndodhi né njé mjedis publik ku ajo u
sulmua me komente fyese dhe poshtéruese nga njé kundérshtar politik, me géllim démtimin e
autoritetit dhe imazhit té saj para pjesémarrésve. Edhe pse nuk pati dhuné fizike, incidenti pati
njé ndikim té thellé emocional dhe e ekspozoi até ndaj pasojave psikologjike.

Gruaja ia raportoi rastin udhéheqésit té partisé sé saj, por forumi i grave té partisé nuk ndérmori
asnjé veprim publik ose mbéshtetje. Ajo kérkoi mbéshtetje emocionale nga kontakte té ngushta
dhe profesionisté té besuar, por shprehu se mungesa e reagimit institucional thelloi ndjenjén e
saj té braktisjes. Pavarésisht déshirés sé saj pér t'u pérballur me ngjarjen, ajo vuri né dukje se
mungesa e besimit né institucionet politike dhe sistemin e drejtésisé éshté njé arsye kryesore
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pse graté hezitojné té raportojné raste té tilla. Ajo e pérshkroi dhunén ndaj grave né politiké si té
pérhapur dhe té normalizuar si né hapésirat dixhitale ashtu edhe né ato fizike, té pranishme né
jetén e pérditshme té shumé grave gé nuk guxojné té flasin hapur.

Raste nga Task Forca — Rrjeti “Barazi né Vendimmarrje”

Si pjesé e monitorimit t& zgjedhjeve parlamentare té 11 majit 2025, Task Forca Zgjedhore, e
themeluar dhe e udhéhequr nga Rrjeti pér Barazi né Vendimmarrje, veproi si njé mekanizém i
pavarur pér monitorimin e zhvillimeve gjaté fushatés, veganérisht duke u pérgendruar né
dhunén politike dhe até me bazé gjinore. Task Forca pérbéhej nga njé grup i pérbashkét
ekspertésh dhe pérfagésuesish té shoqérisé civile. Ajo gjurmoi dhe dokumentoi incidentet né
kohé reale pérmes raporteve nga bashképunétorét lokal&, monitorimit té mediave tradicionale
dhe sociale, dhe analizés sé diskursit publik.

Mé poshté jané rastet dhe vézhgimet e identifikuara si té réndésishme nga Task Forca, duke
ndihmuar né kuptimin mé tej té dimensioneve té dhunés ndaj grave né politiké né kontekstin
shqiptar:

Rasti 1 — Padukshmeéria e Medias dhe Delegjitimimi i Elena Kocagqit

Task Forca dénoi pérjashtimin sistematik té Elena Kocagqit, Kryetares sé Aleancés Kombétare
Shqiptare, nga debatet mediatike, sondazhet e opinionit dhe analizat zgjedhore. Elena Kocagqi
ndau deklaratén e Task Forcés né mediat e saj sociale. Task Forca kontaktoi drejtpérdrejt
Euronews Albania dhe Faktoje.al, duke kérkuar prezencé té barabarté mediatike. Té dyja
platformat iu pérgjigjén pozitivisht dhe rishikuan pérmbajtjen e tyre. Njé rezultat i prekshém ishte
pérfshirja e Kocaqit né Barometrin e Euronews pas ndérhyrjes sé Task Forcés.

Rasti 2 — Fyerje Online, Ngacmimi dhe Manipulimi i Gjeneruar nga IA

Task Forca vérejti njé rritje té strategjive joetike té fushatés, duke pérfshiré ngacmimin dixhital,
ofendimin dhe pérdorimin e imazheve té gjeneruara nga Inteligjenca Artificiale pér té fyer
kandidatét politiké. Megjithése jo gjithmoné té theksuara né ményré gjinore, kéto taktika prekén
né ményré disproporcionale, duke nxitur njé mjedis armigésor online.

Rasti 3 — Integriteti Zgjedhor dhe Pengesa Procedurale

U ngritén shgetésime né lidhje me presionin dhe gjuhén e pérdorur ndaj Barbara Dodés,
Zévendéskryetares sé Partisé Mundésia, gjaté njérit prej debateve né gendrat e numérimit né
Tirané. Kjo sjellje shkeli té gjitha kodet etike dhe ishte njé rast i qarté i dhunés verbale ndaj
grave né politiké. Barbara Doda gjithashtu ndau deklaratén e Task Forcés né mediat e saj
sociale.

Rasti 4 — Komente Seksiste

Njé gazetar dhe analist politik, z. Andi Bushati, sulmoi publikisht njé kandidate té re grua me
vérejtje seksiste dhe komente mbi pamjen fizike. Ky incident iu raportua Task Forcés nga
anétarja Blerjana Bino (SCIDEV). Task Forca léshoi njé deklaraté duke i kérkuar Autoritetit té
Medias Audiovizuale (AMA) té shqyrtojé rastin sipas Ligjit Nr. 97/2013 pér median audiovizuale.

Reagimet Institucionale dhe té Medias
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Né Rastin 1, Task Forca kontaktoi Euronews Albania dhe Faktoje, duke kérkuar njé rishikim dhe
korrigjim té mbulimit té tyre pér té siguruar dukshméri té drejté pér Elena Kocagqi. T€ dyja
platformat iu pérgjigjén pozitivisht dhe pérditésuan pérmbaijtjen e tyre.

Pérgjigja Institucionale: Pér Rastin 4, né mungesé té njé pérgjigjeje institucionale, Task Forca
éshté né proces té raportimit zyrtar té rastit tek Autoriteti i Medias Audiovizuale (AMA).

Rekomandimet e Task Forcés

Bazuar né kéto incidente, Task Forca riafirmon se dhuna ndaj grave né politiké mbetet kryesisht
e padukshme, jo pér shkak t& mungesés sé incidenteve, por pér shkak té njé kulture té
vazhdueshme tolerance ndaj sjelljes toksike né politiké. Kéto sjellje shpesh pérdoren
strategjikisht pér té fituar zgjedhjet, pér té térhequr tituj sensacionalé dhe pér té pérforcuar
mendésité patriarkale gé véné né piképyetje vendin legjitim té grave né lidership dhe jetén
publike.

Pér té parandaluar dhe adresuar kété dhuné né proceset e ardhshme zgjedhore, Task Forca
jep rekomandimet e méposhtme:

Forcimi i Mekanizmave té Llogaridhénies

o Kaodii Sjelljes sé Fushatés Digjitale né Shqipéri, megjithése i nénshkruar vullnetarisht
nga partité politike me mbéshtetjen e International IDEA, Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve (KQZ) dhe Instituti Demokratik Ndérkombétar (NDI), éshté i pamjaftueshém
meé vete.

o Gazetarét dhe aktorét politiké duhet té pérballen me sanksione dhe masa disiplinore kur
pérfshihen né dhuné me bazé gjinore, gofté simbolike, verbale apo dixhitale.

e Organet rregullatore si Autoriteti i Medias Audiovizuale (AMA), Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve (KQZ) dhe Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi duhet té shérbejné si
mekanizma aktivé mbikéqyrés. Aktualisht, ekziston njé perceptim se vetém organizatat e
shoqgérisé civile monitorojné dhe reagojné vazhdimisht ndaj gjuhés sé urrejtjes kundér
grave né politiké. Kjo duhet té ndryshojé pérmes mandateve institucionale té
zbatueshme dhe sanksioneve konkrete.

Mediat dhe platformat mé aktive né pérhapjen e pérmbajtjes sé dhunés né bazé
gjinore

Né periudhén e monitoruar (prill-maj 2025) u identifikuan mé shumé se 4000 artikuj dhe 600
postime né mediat sociale né platforma té ndryshme pér analiza té métejshme dhe mé té thella
né lidhje me dhunén me bazé gjinore.

Tabela 1: Numri i artikujve/postimeve té identifikuara né lidhje me dhunén me bazé gjinore gqé u
analizuan mée tej
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Kategoria Numri i link Ndérveprimi Shikime

Artikuj PE030 N 93432 0
Youtube | 248 7474 1185809
Instagram | 195 INNNS5T08 0
Facebook | 166 I 46799 3747017
Tiktok | 131 7435 403072
Linkedin 3 20 0

Llojet e Ngjarjeve té Lidhura me DhBGj-né: Kategorizimi Tematik

Ngjarjet e lidhura me DhBGj-né té regjistruara né monitorim jané kategorizuar né lloje tematike
pér té kuptuar modelet dhe fushat e fokusit. Cdo kategori pérfagéson njé aspekt té ndryshém té
dhunés me bazé gjinore ose aktivizmit té lidhur me té, té& vézhguar né prill-maj 2025.

Tabela 2. Kategorite ne lidhje me artikujt dhe postimet

Kategoria Artikuj/postime

Reagime publike / Deklarata T 4
Dhuna né politiké . 361
Ngacmim online / Dhuné digjitale _ 344
Dhuna né familje I 211
Vrasje e grave / Tentativé I 115
Avokim / Ndérgjegjésim N 51
Ngacmim seksual / Sulm seksual 35,

Artikuj té lidhur me fushatén zgjedhore

Fushata zgjedhore rezultoi té ishte njé periudhé shumé dinamike, me njé total prej 4000
artikujsh dhe 600 postimesh, gé ndérthurén mesazhet institucionale, identitetet partiake dhe
pérpjekjet pér mobilizim publik. Té dhénat nga prilli dhe maji 2025 tregojné dy kulme té garta né
pérmbajtjen e lidhur me fushatén: i pari rreth datés 7 prill dhe i dyti — mé i theksuari — né
periudhén pak para dités sé zgjedhjeve, konkretisht mes 5 dhe 9 maijit. Té dyja kéto rritje u
nxitén kryesisht nga njé fluks i larté artikujsh dhe postimesh gé mbulonin tubimet masive
elektorale, fjalimet e kreréve té partive dhe akuzat politike t& momentit té& fundit.
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Grafiku 1. Trendi i céshtjeve

Fushata Elektorale

Ndérveprimi @ Artikuj @ postime () Editoriale

Pér té kuptuar mé miré sesi mediat digjitale ndikuan né formésimin e diskursit publik gjaté
fushatés zgjedhore té vitit 2025, u analizua pérmbajtja dhe temat dominuese gé gjeneruan
angazhimin mé té larté né rrjet. Artikujt mé térheqés té lidhur me fushatén u pérgendruan né
paraqitjet publike té Berishés dhe premtimet politike, duke pérfshiré momente simbolike si
veshja e kostumeve tradicionale né Krujé ose premtimet pér ulje taksash dhe lehtésim té
borxhit. Lidhja e tij me personalitete té shquara ndérkombétare si Chris LaCivita dhe
mbéshtetjet gé e lidhnin até me markén politike Trump rritén nivelet e angazhimit, vecanérisht
midis audiencave té prirura nga opozita. Ndérsa mesazhet e fushatés sé Ramés ishin mé
teknokratike, duke u pérgendruar né anétarésimin né BE dhe rritien e pagave minimale, duke
marré mé pak reagime virale, por duke ruajtur dukshmeéri t& géndrueshme.

Midis 50 artikujve me angazhimin mé té larté, mbizotéruan narrativat e bazuara né konflikt:
akuzat pér blerje votash, dhuna gjaté fushatés (p.sh. incidenti i dhunés né Elbasan) dhe
pretendimet pér paragjykim institucional kundér Partisé Demokratike dominuan tonin e mbulimit
mediatik. PErmbajtja qé lidhej me platformat politike, té tilla si subvencionet e strehimit pér té
rinjté ose zhvillimi i energjisé, u shfaq mé rrallé dhe zakonisht nuk i kalonte 500 ndérveprime pér
artikull. Roli i aktoréve ndérkombétaré, vecanérisht i SHBA-sé dhe BE-sé, ishte gjithashtu i
réndésishém né dinamikén e fushatés. Historité gé raportonin mbéshtetjen ose kritikat nga
partnerét ndérkombétaré ndikuan ndjeshém né perceptimet e legjitimitetit, sidomos gjaté ditéve
té tensionuara rreth procesit té votimit. Vizualisht, grafiku mbi pérmbajtjen e fushatés zgjedhore
konfirmon se, ndérsa véllimi i artikujve arriti kulmin pak para zgjedhjeve, angazhimi i audiencés
nuk ishte gjithmoné né pérputhje lineare. Postimet dhe rubrikat ishin mé té pakta, por treguan
ndikim kur u shogéruan me ngjarje simbolike ose deklarata politike. Kulmi i dyté né fillim té majit
pérkoi me thirrje té shtuara emocionale dhe mbulim té intensifikuar té tubimeve dhe thirrjeve té
opozités pér ndryshime institucionale.

Kjo tregon se fushata zgjedhore, si temé mediatike, funksionon si né boshtin e veprimeve té
planifikuara politike, si debatet dhe tubimet, ashtu edhe né rrjedhén spontane té polemikave.
Udhéheqésit e partive luajné rolin e spirancave emocionale dhe ideologjike pér elektoratin e
tyre, duke nxitur identifikim dhe pérfshirje. Né kété kontekst, peizazhi digjital u shndérrua né njé
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arené té vérteté fushate, ku kulmet e angazhimit pérputheshin ngushté me narrativat e
pércarjes, premtimeve dhe pérplasjes politike.

Kéto gjetje ndihmojné né kuptimin e dinamikés sé pérfshirjes gytetare né hapésirén digjitale,
duke ndricuar rolin gé luajné narrativat politike, simbolika dhe aktorét ndérkombétaré né
mobilizimin apo polarizimin e opinionit publik.

Tendencat tematike né Zgjedhjet 2025

Zgjedhjet e pérgjithshme té vitit 2025 né Shqipéri ngjallén interes té madh publik dhe vémendije
té shtuar mediatike, duke gjeneruar mijéra artikuj né platforma té ndryshme dhe duke zbuluar
prirje té garta tematike né materialet me pérfshirjen mé té larté. Kjo analizé tematike pérmbledh
50 artikujt mediatiké mé té angazhuar pér secilén nga temat kryesore: Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve (KQZ), SPAK (Struktura e Posagme Kundér Korrupsionit), krimi i organizuar,
korrupsioni dhe integrimi né BE gjaté periudhés sé monitorimit prill-maj 2025.

Grafiku 2. Tendenca e temave gjaté prill-maj 2025

Topic Trends |by week ~ | @
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Korrupsioni ishte tema mé e mbuluar gjaté periudhés dy-mujore, me 13,370 artikuj dhe 278,290
pérfshirje totale, e ndjekur ngushté nga SPAK-u, me 15,468 artikuj dhe nivelin mé té larté té
pérfshirjes, 307,440. Vien té theksohet se si té dyja temat korrupsioni dhe SPAK-u ruajtén njé
prani té géndrueshme dhe té larté né media, duke reflektuar shgetésimin publik pér
llogaridhénien geveritare dhe ndjekjen penale té figurave politike.

Tabela 3. Tema kundrejt numrit te artikujve dhe nderveprimet
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Subjekti Artikuj Ndérveprimi

SPAK . 15468 = 307440
Korrupsioni NS 70 278200
Integrimine BE [N 10104 208200
KQZ ] 8008 NN 150362
Krimi | Organizuar [N 5509 104816

Gjaté fushatés zgjedhore té vitit 2025, dhuna me bazé gjinore (DhBGj) nuk ishte njé temé
gendrore né mesazhet publike té partive kryesore politike apo kandidatéve. Fushatat u
pérgendruan kryesisht te ¢céshtje si zhvillimi ekonomik, punésimi, korrupsioni dhe shérbimet
publike; diskutimet direkte mbi dhunén né familje apo dhunén me bazé gjinore ishin dukshém té
pakta né tubime, debate apo programet zgjedhore. Monitorimi i fjalimeve té fushatés dhe
paragitjeve né media tregoi se referencat eksplicite pér DhBGJ-né apo dhunén ndaj grave ishin
té rralla. Asnjé drejtues partie nuk organizoi ndonjé aktivitet madhor té& pérkushtuar ndaj DhBGJ-
sé dhe, kur pérmendeshin ¢éshtjet e grave, shpesh pérfshiheshin né kuadrin e deklaratave té
pérgjithshme pér “familjen” ose “problemet sociale” dhe jo pérmes propozimeve konkrete pér
politika kundér DhBGJ-sé.

Né rastet e rralla kur kandidatét adresuan DhBGJ-nég, toni ishte né ményré uniforme dénuese
ndaj dhunés dhe mbéshtetés pér viktimat si¢ pritej por shpesh ishte formal dhe i shkurtér. Pér
shembull, pas njé rasti té bujshém vrasjeje né familje qé u bé lajm kombétar, disa politikané
postuan né rrjete sociale dénimin e aktit dhe ngushéllime pér familjen. Deklaratat kishin njé ton
empatik (“dhuna ndaj grave éshté e papranueshme”, “zemrat tona jané me familjen”), por ishin
té shkurtra dhe pa ndonjé veprim vijues. Nuk ka déshmi gé ndonjé kandidat té keté minimizuar
seriozitetin e DhBGJ-sé gjaté fushatés; askush nuk sugjeroi hapur, pér shembull, gé dhuna né
familje éshté ¢éshtje private ose e justifikueshme. Kjo tregon se retorika haptazi seksiste apo
negative rreth DhBGJ-sé nuk ishte pjesé e diskursit kryesor té fushatés njé tregues pozitiv sa i
pérket tonit t& pérdorur. Megjithaté, mungesa e njé diskutimi t& vazhdueshém éshté né vetvete
domethénése: partité e trajtuan DhBGJ-né mé shumé si njé dukuri shgetésuesepér t'u dénuar
kur nxitej nga rasti, sesa si njé pérparési programore pér té cilén duhej béré fushaté aktive.

Pérfshirja me pérmbaijtje né lidhje me politika konkrete pér DhBGJ-né ishte shumé e kufizuar.
Asnjé nga partité kryesore, pérfshiré Partiné Socialiste né pushtet dhe opozitén kryesore, nuk
publikoi plane té detajuara pér té luftuar DhBGJ-né gjaté fushatés. Dialogu politik mungonte né
propozime thelbésore si: financimi i mé shumé strehim, forcimi i trajnimeve pér policiné mbi
dhunén né familje, apo programe edukimi pér parandalimin e dhunés gjinore. Kur pérballeshin
me pyetje nga gazetaré apo aktivisté, pérfagésuesit e partive zakonisht pérsérisnin mbéshtetjen
pér “té drejtat e grave” né terma té pérgjithshém ose pérmendnin kuadrin ekzistues ligjor (si
p.sh. ekzistenca e ligjit kundér dhunés né familje apo strategjia kombétare pér barazi gjinore).
Por nuk artikuluan iniciativa té reja apo angazhime buxhetore. Kjo sugjeron gé DhBGJ u trajtua
si njé ¢éshtje jopolemike, por gjithashtu edhe jo prioritare, dicka gé té gjithé kandidatét e
dénojné, por pak prej tyre jané té gatshém té investojné kapital politik pér ta adresuar.

Agjenda politike ishte e mbushur me tema té tjera urgjente dhe DhBGJ nuk u shfaqg organikisht
Si njé shgetésim i votuesve gjaté ngjarjeve té fushatés. Edhe veté kandidatét gra iu pérmbajtén
kryesisht linjave té partisé (ekonomia, geverisja), mé shumé sesa té nénvizonin dhunén me
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bazé gjinore. Kjo mund té reflektojé njé llogaritje strategjike se DhBGJ, megjithése e
réndésishme, nuk shihej si njé ¢éshtje gé mund té fitonte apo humbiste vota né ményré
domethénése; mund té tregojé gjithashtu qé kandidatét nuk kishin ekspertizé apo plane
konkrete né kété fushé&, ndaj shmangén thellimin né té.

Vlen té theksohet se, megjithése diskutimi i drejtpérdrejté pér DhBGJ-né ishte minimal, partité
folén pér graté né njé tjetér kontekst, pjesémarrjen e tyre né politiké. Kishte publicitet pér
pérmbushjen e kuotés gjinore 30% pér listat e kandidatéve si dhe promovuan numrin e grave gé
garonin né zgjedhje.. Pér shembull, drejtuesit e partive theksuan faktin gé kishin kandiduar
shumé gra dhe premtuan mbéshtetje pér fugizimin e grave né politiké. Megjithaté, edhe né ato
diskutime, céshtja e dhunés ndaj grave né politiké (DhNGP), si¢ éshté ngacmimi ndaj
kandidateve pothuajse nuk u pérmend. Kjo, pavarésisht provave gé graté kandidate pérballen
me ngacmime dhe paragjykime té pabarabarta né mediat dhe politikén shqiptare. OKB dhe
shogéria civile kishin paralajméruar se partité duhet té kundérshtonin ngacmimet me bazé
gjinore né politiké, megjithaté, gjaté fushatés, partité nuk adresuan hapur ngacmimet gé mund
té pérballnin anétaret e tyre gra. Me pak fjalé, aktorét politiké preferuan té kornizonin ¢éshtjet e
grave né terma té pérfagésimit (kuotat, rolet drejtuese), sesa té parandalimit té dhunés apo
ngacmimeve. Toni ndaj grave ishte pozitiv né parim, por angazhimi i thellé pér té trajtuar
DhBGj-né mbeti sipérfagésor.

Pérfundime: Pérfagésimi i Grave - Jo vetém Numra, por Dinjitet dhe Siguri

Zgjedhjet parlamentare té vitit 2025 né Shqipéri pérfagésuan njé piké kritike né trajektoren
demokratike té vendit, té karakterizuara nga njé polarizim i thellé mediatik, mosbesim
institucional dhe njé rritje e ndjeshme e angazhimit dixhital. Analiza tregon se mjedisi mediatik
funksionoi njékohésisht si pérforcues i narrativave politike dhe si njé arené pér konflikt té& ashpér
partizan. Korrupsioni, integriteti i Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ) dhe operacionet e
Strukturés sé Posagme Kundér Korrupsionit (SPAK) dolén né pah si temat mé té spikatura rreth
té cilave u pérgendrua debati publik, duke theksuar skepticizmin e vazhdueshé&m mbi
paanshmeériné dhe efektivitetin e institucioneve.

Raportimi zgjedhor zbuloi njé fushaté tejet té personalizuar, e fokusuar ndjeshém te kontrasti
ndérmjet figurave té Kryeministrit Edi Rama dhe liderit té opozités Sali Berisha, duke reflektuar
trendin e pérgjithshém té personalizimit né politikén shqgiptare. Ndérsa mesazhet teknokratike
dhe té orientuara drejt BE-sé té Ramés siguruan njé rezonancé té géndrueshme por té matur,
retorika populiste dhe emocionalisht e ngarkuar e Berishés tregoi fugi mobilizuese té
konsiderueshme, vecanérisht pérmes pérdorimit strategjik té platformave dixhitale si TikTok,
pavarésisht kufizimeve nga ana e geverisé.

Aktoré politiké si Belinda Balluku dhe Agron Shehaj, megjithése mé pak té pranishém né
diskursin tradicional mediatik, arritén té pérdorin me sukses platformat dixhitale pér té gjeneruar
angazhim, duke sugjeruar njé ndryshim té geté por domethénés drejt njé peizazhi mé té
larmishém té komunikimit politik. Megjithat&, ky angazhim digjital u shogérua me nivele
shgetésuese té gjuhés sé urrejtjes nga komentuesit né rrjetet sociale, vecanérisht né Facebook.
Komentet e dhunshme shfageshin si né postimet e veté politikanéve, ashtu edhe né ato gé i
pérmendnin ata, dhe kishin né shénjestér si veté kandidatét, ashtu edhe kundérshtarét e tyre
politiké. Pérmbaijtja e késaj gjuhe urrejtjeje pérfshinte elementé racisté, nacionalisté, seksisté,
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me bazé gjinore apo fetare — duke reflektuar jo vetém njé polarizim té thellé politik, por edhe
boshllége serioze né moderimin digjital dhe né zbatimin e standardeve etike nga platformat.

Né fund, peizazhi mediatik dhe ndérveprimi i tij me proceset politike gjaté kétyre zgjedhjeve
zbuluan njékohésisht si cenueshméri né institucionet demokratike t& Shqipérisé, ashtu edhe
rrugé té mundshme pér rinovim politik. Rritja e réndésisé sé strategjive té angazhimit dixhital
nénvizon nevojén pér metoda mé té sofistikuaradhe té pérshtatura té fushatés né t& ardhmen.
Fushata parlamentare e vitit 2025 né Shqipéri nxjerr né pah njé kontradikté shgetésuese: kuotat
gjinore formale kané pérmirésuar pérfshirjen numerike, por pérfshirja cilésore e bazuar né
dinjitet, siguri dhe zé mbetet e paarritshme. Qéndrueshméria e dhunés me bazé gjinore né
politiké (DhBGjP) démton besimin publik, zbeh zérat kritiké dhe forcon kontrollin patriarkal mbi
narrativat politike.

Pjesémarrja politike pa mbrojtje nuk éshté fugizim, &shté ekspozim. Institucionet politike té
Shqipérisé duhet té shkojné pértej simbolikés gjinore dhe té njohin dhunén me bazé gjinore né
politiké si njé krizé sistemike té demokracisé. Vetém atéheré parimet e barazisé, pérfagésimit
dhe zé&rit mund té realizohen vértet.

Rekomandime pér té Trajtuar Dhunén me Bazé Gjinore né Politiké

Rekomandime ligjore

m Hartimi dhe miratimi i njé ligji specifik pér Dhunén ndaj Grave né Politiké (DhNGP), gé ta
njohé si vepér penale té vecanté dhe té adresojé format si: ngacmimi online, kércénimet,
dhuna simbolike dhe seksizmi né diskursin publik.

m Pérmirésimi i Kodit Penal pér té pérfshiré dispozita gé ndéshkojné fushatat e
dezinformimit dhe fjalén e urrejtjes té drejtuar ndaj grave né politiké.

m Rishikimi i Kodit Zgjedhor pér té forcuar mekanizmat e monitorimit té fjalorit seksist dhe
diskriminues gjaté fushatés, si dhe pér té rritur sanksionet pér subjektet politike qé nuk
respektojné kuotat gjinore apo lejojné gjuhé té dhunshme.

Rekomandime institucionale

m Forcimi i kapaciteteve té KQZ-sé dhe AMA-s pér té identifikuar, monitoruar dhe
sanksionuar gjuhén e dhunshme ose seksiste né platformat publike dhe gjaté fushatés
elektorale.

m  Krijimi i njé mekanizmi ndérinstitucional pér mbrojtjen e grave né politiké, né
bashképunim me Komisionerin pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, institucionet e drejtésisé
dhe organizatat e shogérisé civile.

m  Ndértimi i njé platforme kombétare té raportimit dhe ndjekjes sé rasteve t&€ DhNGP, me
gasje té sigurt, té enkriptuar dhe té ndjeshme ndaj viktimés.

Rekomandime pér Partite Politike

m  Adoptimi i kodeve té etikés né partité politike gé ndalojné gjuhén seksiste dhe ofendimet
ndaj grave brenda dhe jashté strukturave partiake.
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m Formimi i strukturave té brendshme pér barazi gjinore né ¢do subjekt politik, qé do té
mbikéqyrin zbatimin e kuotave, mbrojtjen nga diskriminimi dhe reagimin ndaj rasteve té
dhunés.

m Zbatimi i trajnimeve té detyrueshme pér anétarét e partive dhe stafin e fushatés, pér té
rritur ndérgjegjésimin mbi baraziné gjinore, gjuhén e urrejtjes dhe standardet etike né
fushaté.

Rekomandime per mediat dhe mediat sociale

m  Zhvillimi dhe promovimi i udhézuesve pér raportim etik dhe gjinor né media, né
bashképunim me AMA dhe shogatat e gazetaréve.

m Pérfshirja e indikatoréve té& ndjeshmérisé gjinore né analizat mediatike dhe trajnimi i
redaksive mbi pérfagésimin e grave dhe ¢éshtjet gjinore.

m Krijimi i partneriteteve me platformat sociale (Facebook, TikTok, Instagram) pér té
raportuar dhe moderuar pérmbajtjet gé pérmbajné gjuhé té dhunshme ndaj grave
kandidate apo aktiviste.

m NXxitja e hapésirave té sigurta online pér graté né politiké€, pérmes fushatave edukative
dhe forcimit té veté-rregullimit té komuniteteve dixhitale.
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Fondacioni Westminster pér Demokraci (WFD) éshté
institucion publik i Mbretérisé sé Bashkuar qgé mbéshtet
demokraciné né té gjithé botén.

Me shtrirje ndérkombétare, WFD punon me parlamentet,
partité politike, grupet e shogérisé civile dhe me zgjedhjet

gé té ndihmojé t'i béjé sistemet politike té shteteve
meé té drejta, mé pérfshirése dhe llogaridhénése.

@ www.wfd.org
@ @WFD_Democracy
@ @WestminsterFoundation
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